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Agrupados en torno de un jefe
7

que abandonaba la situa-

cion holgada que disfrutaba en el Peru para cojer gdoriosos

laureles, eruzaron a pie, con los sacrificios que es facil ima-

jinar, las pampas i desiertos, utilizando los caballos e indios

ausiliares en el trasporte de viveres i bagajes
7

i hostilizados

de cuando en cuando por los naturales de Indole belicosa i

poco hospitalaria; llegaron por fin al valle del Mapocho, don-

de lanzaron el reto de «conquista o muerte» con la fundacion

de Santiago, al cual respond iei’on los indljenas declarando

guerra sin cuartel a los invasores.

Asaltaron los indios la ciudad, guarnecida solo con cin

cuenta soldados; durante la accion una mujer
7

la unica espa-

nola que vino en la espedicion, recorria las filas
7

vendando

las heridas de los soldados con jirones arrancados a sus pro-

pias vestiduras, ayudando a algunos a montar dos a caba.

Ho i exhortando a otros a combatir con nuevos brios; la lu-
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cha, empero, era desigual porque si bien los espanoles, ha-

ciendo prodijios de heroismo, resistian el empuje de los asal-

tantes el numero i decision de estos debia triunfar en defi-

nitiva, de manera que poco a poco estrecharon el cerco i

lograron arrasar la ciudad; en aquellos criticos momentos

Ines Suarez, tal era el nombre de la heroina, calcula que el

principal objetivo de los indios era el rescate de sus caci-

ques, que permanecian cautivos por orden de Valdivia, i,

sin perdida de un instante, les hizo cortar las cabezas para

arrojarlas en medio de los enemigos; turbaronse estos i el

estupor i desconcierto que les produjo la muerte de sus se-

nores, lo aprovecharon con eficacia los asaltados para repe-

ler por el momento el ataque; el regreso del grupo mas nu-

meroso que habia alejado hasta las marjenes del Cachapoal

evito la hecatombe.

Valdivia decidio mantenerse en sus posiciones a todo tran-

ce, para cuyo efecto despacho a seis de los mejores solda-

dos que, atravesando el pais poblado por millares de enemi-

gos, fueran al Peru en demanda de socorro; cuatro perecieron

a manos de los indios en Copiapo i los restantes, con astucia

salvaron del cautiverio i llegaron a su destino. Mientras tan-

to, los demas permanecian encerrados en un cercado de ado-

be que hicieron para guarecerse, velando de dia i de noche

para evitar alguna sorpresa del enemigo que estaba cons-

tantemente en asecho; cubiertos con pieles de animales, sa-

ciando el hambre con unos cuantos granos de maiz, un pu-

nado de trigo o raices de plantas silvestres; i atormentados

con la incertidumbre de si llegarian a recibir el socorro en

que cifraban sus esperanzas, o si, abandon ados a su ventura,

les estaria reservada una muerte lenta i cruel como unico

premio de sus largos sacrifices. Reflexionese ahora que esta

angustiada situacion se prolongo casi dos anos i se compren-

dera con cuanta razon trazo Valdivia estas palabras «Los

trabajos de la guerra, invietisimo Cesar, puedenlos pasar

los hombres, porque loor es al soldado morir peleando; pero

los de la hambre, concurriendo con ellos, para los sufrir mas

que hombres ban de ser; pues tales se han mostrado los va
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sallos de V. M. en ambos, debajo de mi proteccion i yo de la

de Dios i V. M. por sustentarle esta tierra» (1).

Tal fue, aunque malamente condensada en estas pajinas,

la primera etapa de la conquista de Chile, lncha titanica

entre una raza aventurera, esforzada i avasalladora i otra

mui inferior sin duda, pero no en el valor, constancia i de-

nuedo con que combatieron siempre por la libertad e inde-

pendence de su territorio. Por eso Ercilla canto a la par las

proezas de unos i otros i todos los cronistas e bistoriadores

han recordado indistintamente las hazanas de ambos com-

batientes i la astucia o el talento que siempre demostraron

para suplir las ventajas, que les daban a veces la superiori-

dad de las armas i en otras ocasiones la desigualdad nume-

rica del enemigo.

Pregonada en Cuzco la provision del marques Pizarro

que confiaba a Valdivia la conquista de Chile, no desperto

entusiasmo alguno entre los aventureros para acudir a la

nueva jornada, de manera que Valdivia partio de la ciudad

en enero de 1540, con solo siete h ombres, (2) i ademas con

Alvar Gomez, design ado para maestre de campo.

El 28 de febrero de 1540 se encontraba acampado Qui-

niestaca (3).

(1) Carta al Emperador, feclia 4 de Setiembre de 1545.

(2) Declaracion de Bernal Martin. —Medina. Docs. InMs. tomo XIV
paj. 23, ano 1558. —Segun el senor Santa Cruz, partieron del Cuzco:

Alvar Gomez, maestre de campo, Juan Gomez, alguacil mayor, Lope

de Ayala, Luis de Toledo, Antonio Zapata, Hernando Vallejo, Luis

de Cartajena, Bernal Martin i Pedro de Miranda. El senor Silva Le-

zaeta reemplaza a este ultimo por Juan de Almonacid, quien se que-

do en Arequipa cuidando a un soldado lierido. Deben agregarse a los

citados Francisco Martinez, que fue el lierido, i su liermano Bautista

Ventura, quien se devolvio desde Tacana al tener conocimiento del

contratiempo esperimentado por aquel. —Jnformacion de meritos de

Bautista Ventura.

(3) Medina, Docs. In6ds. tomo VIII, paj. 59.
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Reclutando uno que otro soldado por el camino llego «a

poblar, conquistar, colonizar i allanar estas provincias (Chi-

le) con obra de veinte soldados, poco mas o menos, al valle

de Tarapaca, i mando a este testigo que fuese al Callao a

recojer jente i comida para la jornada (1).

Para hacer mas desalentadora la situacion de Valdivia,

sobrevino el fallecimiento de Alvar Gomez, que gozaba de

gran prestijio por ser hermano del adelantado don Diego de

Almagro. Felizmente, en esas circunstancias llego de Tarija

Rodrigo de Arava con un nuevo refuerzo, con el cual el nu-

mero de espedicionarios subio a treinta i seis.

La exactitud del anterior guarismo esta debidamente com-

probada. En efecto, Rodrigo de Arava declaro en el Proceso

de Villagra que cuando el llego a Tarapaca no habia «mas

de quince o veinte liombres» i con los que con el fueron «se

junta ron hasta treinta i seis hombres,» poco mas o menos,

que era el numero indicado en la pregunta noventa i cuatro

del interrogatorio acuyo tenor contestaba (2). Igual declara-

cion prestar on Marcos Veas i Juan Jofre que llegaron poco

despues con Francisco de Villagra (3).

Sin embargo, en la information que rindio Antonio Tara-

bajano, en 1564, el mismo Jofre depuso que, a su llegada,

Valdivia contaba con treinta o treinta i cinco hombres; (4)

en cambio, Bartolome Flores espuso.que serian hasta cua-

renta i no veinte como decia el interrogatorio a que se le so-

metia (5). Estas dos ultimas cifras como se ve son aproxi-

madas i fluctiian al rededor del numero exacto sefialado mas
arriba.

(1) Declaracion de Pero Gomez de Don Benito. —Medina. Docs .

In6ds. tomo XXII, paj. 231, ano 1558. Entre estos veinte se pueden

identificar los qne siguen: Pero Gomez de Don Benito; Francisco de

Escobar; Juan de Herrera; Alonso de Monroy; Juan Gallego.

(2 i 3) Medina. Docs. In6ds. tomo XXII, paj, 202, 511 i 553.

(4 i 5) Medina. Docs. Iri6ds. tomo XI, pajs. 261 i 308. —Parece

qiievinieron con Rodrigo de Araya; don Francisco Ponce de Leon
j

Pero Esteban.
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Valdivia se habria yisto obligado a desistir de su empre-

sa a no liaber llegado los capitanes Juan Bohon i Francisco

de Villagra, trayendo una nueva partida de soldados, cuyo

nurnero se procurara determinar en seguida,

En 1567, Diego de Velasco, en una informacion para acre-

ditar sus meritos i servicios, dijo que vino en compafiia del

capitan Juan Bohon i otros que serian, en.todo, hasta sesenta

hombres. Dos de los testigos, Bartolome Flores i Garcia Her-

nandez, afirmaron que se reunieron dichos sesenta hombres

poco mas o mends; otro, Pedro de Miranda, depuso que se-

rian sesenta o setenta, i por ultimo, St ntiago de Azoca au-

mento su nurnero a ochenta poco mas o menos (1).

Esta cifra de ochenta hombres es la misma que fijaron

Juan Godinez, Pero Gomez de Don Benito i otros en el pro-

ceso de Villagra, en 1558, pero solo como aproximada (2).

Es menester prescindir de otros guarismos mas altos da-

dos en sus declaraciones por Bartolome Flores, en la infor-

macion de meritos de Santiago de Azoca (3) i por Marcos

Veas en el proceso de Villagra (4). El primero calculo que

serian « hasta cien hombres » i el segundo afirma que eran

mas de ciento. El testimonio de ambos se destruye con sus

propias declaraciones en 1a, informacion de Velasco, ya cita-

del, pues estuvieron con testes en que era verdad lo que en-

tonces se le pregunto, es decir que liabian sido sesenta.

Discrepan, como se ye, las distintas fuentes de informacion

en veinte hombres, pero aun es posible calcular su nurnero

con mayor aproximacion. Sumando los soldados quecompo-
nian el ultimo refuerzo, segun los diversos testimonios enu-

merados, con los treintai seis que ya tenia consign Valdivia

dan un total de 96, 106 o 116 hombres. Ahora bien, Araya

(1) Medina. Docs . InSds. tomo XIV, pieza V.

(2) Medina. Docs. Tueds. tomo XXII, pajs. 231, 483 i XXIII,

paj. 61.

(3) Medina. Docs. Ineds. tomo XII, paj. 140.

(4) Medina. Docs. Ineds. tomo XXII, paj. 202.
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afirma que se juntaron mas de ciento (1). Pero Gomez de

don Benito dice que Valdivia tenia treinta soldados poco

mas o menos i que Villagra llego con ochenta h ombres, de

manera que sumando ambos guarismos se inhere que el nu-

mero total segun este declarante, fue de ciento diez, poco mas

o menos, (2) cifra que guarda perfecta concordancia, con la

que consigna Antonio Tarabajano en su informacicn pues

calcula que con los que llegaron «se juntarian hasta ciento

diez liombres» (3) de donde se deduce que los companeros

de Bohon i Villagra no pasaron de setenta i cuatro (4).

Reunida la hueste se inicio la marcha; dos jornadas antes

de llegar a Atacama la Cliica (Cliiu Chiu) se adelanto Val-

divia con algunos soldados hasta Atacama la Grande (San

Pedro de Atacama) (5) para reconocer el camino i acopiar

vi veres a fin de proseguir el a vance. En esa ocasion i ampa-

rado por las sombras de la noche llego al campamento prin-

cipal Pero Sancho de la Hoz, acompahado de cuatro o cinco

soldados, segun Garcia de Villalon (6) o con cinco o seis, se

gun Vicencio del Monte, (7) resuelto a matar a Valdivia.

Descubierto su intento, \ Tolvieron desterrados al Peru,

Juan de Guzman i Diego de Guzman, su hermano/cunado de

(1) Medina. Docs. Inids. tomo XXII, paj. 553.

(2) Medina. Docs. In ids. tomo XXII, paj. 231.

(3) Medina. Docs. Inids. tomo XI, paj. 247.

(4) Se contaron entre estos: Juan Bolion, Francisco de Villagra,

Bartolome Flores, el bachiller Rodrigo Gonzalez, Lorenzo Nunez,

Santiago de Azoca, Pedro de Gamboa, Juan Fernandez de Alderete

Jeronimo de Alderete, Juan de Cuevas, Juan Jofre, Pedro de Villa-

gra, Juan Davalos Jofre. Formaba parte ya de los espedicionarios sin

que se sepa eon quienes vinieran Gabriel de la Cruz, Francisco de Ar-

teaga, Luis de la Pena, Luis Ternero, Pedro de Miranda.

(5) Tal os- la autorizada opinion del seiior vicario de Antofagasta,

don Luis Silva Lezaeta.

(6 i 7) Medina. Docs. Inids. tomo VIII, pajs. 261 i 268. Fueron

estos: Antonio de Ulloa, Juan de Guzman, Juan de Avalos i talvez

Juan Ruiz, ahorcado por sedicioso.
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Pero Sancho i Juan de Avalos, su deudo (1). A estas bajas

hai que agregar otras dos, a saber: Juan Ruiz, condenado a

la horca por el maestre Pero Gomez, por haber pretendido

amotinar ios soldados; i Francisco de Escobar, condenado a

igual pena por el delito de insubordinacion i que, gracias a

que se corto la cuerda cuando le izaban, salvo la vida, segun

costumbre de la epoca, saliendo desterrado para Espana, re-

suelto a meterse de fraile. Sin embargo, hai motivo para sos-

pechar que hasta el ano de 1554 no habia llevado a cabo su

piadoso proyecto, sino que vivia en el puerto de Santa Ma-

ria, aguardando, sin duda, los ultimos desenganos del mun-

do (2).

Por lo dicho queda establecido que el numero de espedi-

cionarios no esperimento alteracion con los ultimos indivi-

duos, porque dos reemplazaron a Diego de Guzman i a Fran-

cisco de Escobar, otros dos se devolvieron al Peru i el res-

tante debio ser Juan Ruiz, o por menos otro que ocupo su

lugar.

Entretanto, en Atacama la Grande, esperaba desde dos

meses atras el capitan Francisco de Aguirre, quien, siguien-

do diversa ruta, atraveso la cordillera, ocupo el citado pue-

blo i con un peloton, compuesto de quince j metes y diez ba-

llesteros i arcabuceros, mantuvo a ray a a los inquietos

moradores de la comarca Consta que Aguirre liizo su trave-

sia sin perder uno solo de los veintieinco soldados que man-

daba; los que, juntos con su capitan, forman un total de vein-

tiseis hombres que engrosaron el pequeno ejercito (3).

(1) Docs. Ineds. tomos XI, paj. 141, XXI paj. 120 i XXII, paj. 623.

(2)

Figura presenta'do como testigo en el proceso Pinel, pern por

desgracia no presto declaracion. Docs. In&ds. tomos VIII, paj. 59 i

IX, paj. 381.

(3) Medina. Docs. In&ds. tomo X. Inforrnaciones de meritos i servi-

eios de Francisco de Aguirre, anos de 1546 i 1551. Format) an parte

de este grupo: Rodrigo de Quiroga, Francisco de Riberos. Pedro de

Cisternas, Sebastian Vasquez, Alonso Caro, Juan de Oliva, Santiago

Perez, Juan Gutierrez, Pedro de Herrera, Francisco Hernandez Ga-

llego, Pero Alonso.
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Prosiguio Valdivia sin contratiempo hasta el valle de

Copoyapu (Copiapo), en donde se detuvo dos meses con el

objeto de tomar las providencias necesarias para asegurar

el exito de su empresa. Durante este tiempo le alcanzo el

ultimo grupo, en su mayor parte reclutados por Alonso de

Chinchilla, para cooperar a los planes de Pero Sancho. Eran

quince o veinte, segun Alonso de Cordoba (1) o veinte, como

vierte Gonzalo de los Rios (2).

Despues de haber levantado el eampamento i continuado

Valdivia la marcha al sur, llego al valle de Copiapo el ca-

pital! Diego de Valdivieso con Francisco. Gasco, Esquivel i

otros doce soldados. Viendo los indios su reducido numero

los atacaron i dierori muerte a todos, salvo Gasco, que cayo

prisionero i que se capto las simpatias de los indijena c a

quienes curaba en sus enfermedades, adquirio luego liabitos

salvajes i, al decir de Valdivia, fue la causa de la muerte de

los cuatro companeros de Monroy (3).

Minimum Medio Maximum

Con Valdivia i R. de Arava 36 36 36

Con Bohon i Villagra 60 70 80

Con Aguirre 26 26 26

Con Chinchilla, Cordoba i Rios . . . 16 18 20

Totales. 138 150 162

(1) Medina. Docs. Ineds. tomo VIII. Iuformacion de servicios de

servicios de Alonso de Cordoba. Su aserto esta confirmado por la prue-

ba testimonial que rindio.

(2) Medina. Docs. In6ds. tomo XXII, paj. 566. Se eontaban entre

estos: Juan de Almonacid, Juan Gonzalez, Alonso de Cordoba, Juan

Ortiz Pacheco, Caspar de Vergara, Caspar de Villarroel, Juan Jo-

fre, que liabia si do enviado en comision por Valdivia, Conzalo de

los Rios, Alonso de Chinchilla. Venian con Valdivia antes de la lle-

gada de este ultimo refuerzo; Juan Negrete, Pedro de Leon, el pres-

bitero Juan Lobo i Juan de Cabrera.

(3) Vease Historiadores de Chile, tomo I, carta de Valdivia al
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Eii resiimen, las cifras apuntadas arrojan el siguiente re-

sultado, cayo termino raedio concuerda con las que se obtie-

n en por otros caleulos de di versa Indole.

Los varios testimonios que fijan el numero de los prinae-

ros conquistadores estan contestes en aseverar que ascendio

a ciento cincuenta.

El mas antiguo de todos es el de Antonio de Pastrana,

procurador de la ciudad de Santiago, quien, en un requeri-

miento que presento a.1 Cabildo el 4 de Junio de 1541, para

que elijiesen gobernador a Valdivia, deja constancia que

este capitan vino con «ciento cincuenta hombres de a pie

i a caballo, a su costa » (1).

No menos autorizado es el del mismo Valdivia, quien en

carta al Emperador, su data en la Serena a 4 de setiembre

de 1545, afirma que vino con «hasta ciento cincuenta hom-

bres de a pie i a caballo» (2).

Diego Garcia de Villalon, en la informacion secreta levan-

tada en Lima por el Presidente La Gasca repite que Valdi-

dia «fue a la conquista de Chile con hasta ciento cincuenta

hombres» (3).

Igual afirmacion hizo el capitan Juan Gomez de Almagro

en la informacion de meritos i servicios que rindio en San-

tiago en 1561, cuyo aserto confirmaron lostestigos, especial-

mente Garcia Hernandez i Rodrigo de Quiroga, quienes

aseveraron que Valdivia trajo mas o menos dicha jente» (4).

Todavia, en otro espediente semej ante, formado en La Im-

perial, en 1576, uno de los testigos, Anton Hidalgo, depuso

que Valdivia «pudo reunir hasta ciento cincuenta hom-

bres
» (5).

Emperador; tomo VI, Cronica de Marino de -Lob era, paj. 80; i Medina

Docs. Ineds. tomo X, informacion de Francisco de Aguirre, paj. 82 i

otras.

(1) Historiadores de Chile, tomo I, paj. 85.

(2) Historiadores de Chile, tomo I, paj. 2.

(3) Medina. Docs. Ineds. tomo VIII, paj. 268.

(4) Medina. Docs. Ineds. tomo XI, paj. 141 i otras.

(5) Medina. Docs. Ineds. tomo XV, paj. 120.
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Los testimonies anteriores, concordantes, repetidos en

epocas diferentes i en ciudades bastante lejanas entre si, se

deben estimar como irrefutables. Sin embargo, liai otro que

discrepa notablemente i es el del capitan Diego Sanchez de

Morales, que en su informamoii de meritos i servicios es-

tampa que el fue uno de los cientos treinta hombres que

vinieron a la conquista, cifra a todas luces inexacta 1 ; .

La veracidad de la prueba testimonial antedicha se puede

comprobar con precision matematica, haciendo un computo

de las bajas sufridas por el ejercito i sumando esta cantidad

con los «ciento diez i ochohombres» que Valdivia tenia con-

sign, cuando llego Diego Garcia de Villalon, en setiembre

de 1543 (2).

La primera fue la muerte de Francisco Rodriguez en un

combate con los indios en Copiapo (3).

Siguio 1a, de un buen soldado apellidado Oleu, que pere-

cio en una. correria a inmediaciones de Huasco (4).

Don Martin de Sober, Antonio de Pastrana, Martin de

Ortuno, Alonso de Chinchilla i Bartolome Marquez, conde-

nados por conspiradores a la pen a capital, en agosto de

1541 (5).

Juan de Bolahos i Domingo de Oribe, ahorcados por otros

delitos (6).

Las victimas de la matanza de Concon, en agosto de

1541, sobre cuvo numero no estan acordes las distintas fuen-

tes de informacion. Por lo tanto, es convenjeute detenerse

un momento en analizar el valor de cada una, a tin de juz-

(1) Medina. Docs. Ineds. tomo XVIII, paj. 8.

(2) Medina. Docs. Ineds. tomo XII, paj. 167.

(3) Medina. Docs. In6ds. tomo X, paj. 56.

(4) Medina. Docs. In&ds. tomo XII, pajs. 39, 62 i 129. Informa-

cion de Santiago de Azoca, pregunta novena.

(5) Medina. Docs. Ineds. tomo XXII, pajs. 116 i 195.

(6) Proceso de Pedro de Valdivia i Medina, Docs. Ineds. tomo

IX, pajs. 211 i 323.
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gar con mayor acierto acerca de cual reune mas probabili-

dades de exactitud.

Ante todo debe servir de base la carta de Valdivia al

Emperador, de 4 de setiembre de 1545. En este docurnento

consta quo trabajaban en la construccion del bergantin doce

operarios, cnstodiados por ocho soldados de cabal leria, man-

dados en persona por el mismo Valdivia (1). Fluye de lo

espuesto la inverosimilitud de la cifra de veinticuatro o vein-

tisiete muertos que consigna Marino de Lobera, en su

Cronica (2).

Cuando tuvo noticia de la conspiracion tramada por So-

ber i sus complices, Valdivia se vino a Santiago, trayendo

sin duda por escolta a casi todos los jinetes, pues ordeno a

los quedejaba enConconque suspendieran sus labores i se li-

mitaran a estar siempre armados, prevenidos contra cual-

quiera emerjencia. Sin embargo, debieron quedar tambien

dos de a caballo, porque a la presteza para huir en sus cor-

celes debieron su salvacion los sobrevivientos Gonzalo de

los Rios i Juan Valiente. En consecuencia, habria doce peo-

nes i dos jinetes i como Valdivia en su carta afirmaque solo

salvaron dos se inhere que los muertos fueron doce.

Empero, Valdivia se contradice en este punto en su cele-

bre proceso, pues sostiene que los indios mataron unicamen-

te ocho hombres, (3) i hace igual aseveracion en carta al

Emperador de 15 de Octubre de 1550 (4). Esta cifra parece

mas bien inspirada en el proposito de minorar la magnitud

del desastre, que en la verdad misma de los hechos.

En efecto, en el setimo capitulo de la acusacion contra

Valdivia le liacen cargo de que «contra la voluntad de to-

dos echo a sacar oro i puso para cojer el oro trece espano-

les, (a) los cuales mataron los indios» (5).

(1) Historiadores de Chile, tomo I, paj. 3.

(2) Historiadores de Chile, tomo VI, pajs. 56 i 57.

(3) Medina. Docs. In6ds. tomo VIII, paj. 326.

(4) Historiadores de Chile, tomo I, paj. 21.

(5) Medina. Docs. In&ds. tomo VIII, paj. 312. Casi con certidnm-
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Este memorial fue redactado por ocho personas, (1) mui
apasionadas para apreciar la conducta de Valdivia, pero

cuyo testimonio debe reputarse veridico en cuanto a Ajar el

numero de victimas. Por otra parte los testigos estuvieron

contestes en la exactitud de este capltulo:

Luis de Toledo, espuso que «mataron a todos los espano-

les que estaban en el valle de Chile labrando la madera

para hacer el barco, i no escapo sino uno» (Gonzalo de los

Rios).

Gregorio de Castaneda declaro que habia oido decir que

los indios «mataron los diclios espanoles*.

Diego Garcia de Villalon «oyo haber pasado como en el

reinterrogatorio se contiene».

Diego Garcia de Caceres dijo que los indios «mataron a

los espanoles que estaban haciendo el barco, que no escapo?

sino tan solamente uno e un negro » (Juan Valiente) (2).

Todavia se puede exhibir el testimonio de otro conquis-

tador, Pedro de Gamboa, quien en una declaracion que

presto en 1549 espresa que en Concon murieron trece o

catorce espanoles (3).

Se ha calculado mas atras que en Concon quedaron doce

peones i dos jinetes i que, liabiendo salvado estos ultimos,

los muertos alii debieron ser doce. La nimia discrepancia

con la cifra apuntada en el proceso de Valdivia tiene tarn-

bien esplicacion satisfactoria. El individuq que falta para

completar la suma de trece, fue un infeliz minero enviado

por Valdivia para dirijir las labores de los indios, de cuyas

manos recibio nuierte alevosa, i a quien el padre Rosales

bre se puede decir que entre estos murieron Juan de Funes i Rui

Garcia, Martin de Ibarrola; Bartolome Munoz i Pascual Jenoves,

quienes figuran unicamente entre los firmantes del acta de proclama-

cion de Valdivia como Gobernador de Chile.

(1) Fueron, como se sabe, Hernan Rodriguez de Monroi, Diego

de Cespedes, Francisco de Raudona, Antonio de Ulloa, Gabriel de la

Cruz, Antonio Tarabajano, Lope de Landa i Antonio Zapata.

(2) Medina. Docs. InMs., toino VIII, pajs. 342, 354, 364 i 377.

(3) Medina. Docs. In6ds.
:

tomo IX, paj. 33.
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bautiza en su his tori a con el nombre de Roque Sanchez, na-

rrando los pormenores de su muerte con mucha imajina-

cion (1).

En el asalto de Santiago murieron dos espafioles, segun

testifican Juan Gomez, Sebastian Vazquez, Diego Garcia de

Caceres, Santiago de Azoca i Gonzalo de los Rios (2)/ Val-

divia hace subir este numero a cuatro, talvez para compen
sar los que disminuia a los de Concon (3). Marino de Lobe-

ra para aumentar el brillo de las armas espanolas afirma

que no murio ninguno, sin embargo, mas adelante confiesa

que a consecuencia de las heridas recibidas en ese dia falle-

cio un caballero nombrado Jil Gonzalez de Avila (4).

En la batalla en que cayo prisionero el cacique Michima
lonco, murid otro espanol llamado Rodrigo Sanchez (5).

Cierran este computo Alonso de Monroy i sus cinco com-

paneros enviados al Peru en busca de auxiiios. Sumando
las cifras enumeradas, arrojan el siguiente resultado.

Muertos en Copiapd i Huasco 2

Ejecutados por conspiradores 5

Ahorcados por otros delitos 2

Muertos en Concon o, mas bien, en el valle

de Chile 13

Muertos en el asalto de Santiago 2 „

En la batalla contra Michimalonco 1

Enviados al Peru 6

Total 31

(1) Medina. Docs. Ineds tomo VIII, pajs. 326 i 337. —Rosales

Historia de Chile, pajs. 395 i 396.

(2) Medina. Docs. Ineds., tomos X, paj. 271, XII pajs. 71, 75, 81

i otras.

(3) Historiadores cle Chile, tomo I, paj. 4.

(4) Historiadores de Chile, tomo VI, pajs. 61 i 66.

(5) Historiadores de Chile, tomo VI, paj. 54.
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Agregada esta cantidad a la de cierito diez i oclio hombres

que encontro en Santiago, Garcia de Villalon, hacen llegar

a ciento caarenta i nueve el numero de compafieros de Val-

divia. Aceptando como exacta la afirmacion de este capitan,

que limita a nueve (1) el numero de muerfcos en el valle de

Chile, se obtiene como minimum la cifra de ciento cuarenta

i cinco eonquistadores.

Por ultimo, inquiriendo el nombre de cada uno de ellos se

alcanzan a reunir, con absoluta certeza, ciento treinta i sie-

te, de los cuales ciento doce, vivian en Santiago a la llegada

de Garcia de Villalon, dos estaban en el Peru, diez i oclio

habian perecido, ignorandose la suerte que corrieran los

cinco restantes.

La base esclusiva para la investigacion del nombre de los

piimeros eonquistadores ha sido la Coleccion de Documen-

tos Ineditos, i el primer libro del Cabildo de Santiago (2).

Las mismas fuentes sirvieron al senor don Joaquin Santa

Cruz, en un estudio sobre igual materia, inserto en los Ana
les de la Vniversidad\ ano 1902 (3).

En la presente lista quedan salvadas varias modificacio-

nes hechas con posterioridad por el mismo senor Santa

Cruz; se han suprimido algunos nombres repetidos a causa

de aparecer interpretados de distinto modo en los instrumen-

ts, por ultimo, se han agregado unos pocos olvidados en

el trabajo citado. Todas las indicadas alteraciones han sido

hechas, previa consulta i aquiescencia del senor Santa Cruz.

Es menester advertir que es demasiado frecuente hallar

citado a un mismo individuo bajo nombres diferentes, sea

por simple error de interpretacion o sea por falibilidad de la

(1) Oclio en Concon i uno en ias min as. Respuesta de Valdivia al

capital o de su acasacion.

(2) Exceptnando tres nombres, Antonio Carrillo, Juan Rasquido i

Rodrigo Sanchez, que se lian tornado de la cronica de Marino de Lo-

bera, a falta de otra infprmacion mas fidedigna.

(3) Santa Cruz (J).

—

Problemas Iiistoricos de la Conquista de

Chile.
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memoria de los testigos que de ordinario aluden a ellos, por

ejemplo:

Alonso Chinchilla, ahorcado en 1541 (Docs. Ineds. tomo

IX, paj. 323).

Francisco Chinchilla, ahorcado en 1541 (Marino de Lobe

ra paj. 56).

Bartolome Marquez^ ahorcado en 1541 (Docs. Ineds. tomo

XXn, paj. 116).

Rodrigo Marquez, ahorcado en 1541 (Marino de Lobera

paj. 56).

Alonso Marquez, ahorcado en 1541 (Docs. Ineds. tomo IX,

paj. 323)

.

Sebastian Vazquez, perdonado por Valdivia 1541 (Docs.

Ineds. tomo XXII, paj. 509).

Juan Vazquez, perdonado por Valdivia 1541 (Marino de

Lobera, paj. 56).

Rodrigo de Araya. ale. ord. de Sant, en 1547 (Docs. Ineds.

tomo VIII, paj. 154).

Fernando de Araya, ale. ord. de Sant, en 1547 (Docs. Ineds.

tomo VIII, paj. 155).

Hernando Vallejo, despojado por Valdivia (Proceso de

Valdivia).

Juan Vallejo, despojado por Valdivia (Proceso Pinel).

Juan Pinel, escribano (Proceso Pinel. Docs. Ineds. to-

mo IX).

Francisco Pinel, escribano (Rosales His. de Chile tomo I)

Francisco Vadillo, puesto en el cepo por Valdivia (Proce-

so de Valdivia).

Juan Vadillo, puesto en el cepo por orden de Valdivia.

(Proceso Pinel).

Los errores en la interpretacion de los apellidos no son

menos numerosos, como puede verse en- las citas que si-

guen:

Juan de Cabrera, Rejidor en 1553, alcalde ord. de Con-

cepcion a 1554.

Juan Cddiz
,

Alcalde de Concepcion, 1554 (Morla Vicuna*

Est. Hist., paj. 98).
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Juan Cairo, Ale. de Coneep. 1554 Docs. Ineds. tomo XIII,

paj. 352 .

Alvar Xiinez. —Partio al Peru con Valdivia en 1547

Docs. Ineds. IX. paj. 219 .

Alvar Martinez. —Partio con Valdivia en 1547. Gongo
ra Marmolejo. paj. 1 4 .

Diego de Oro, correjidor de Concepcion 1550-1553.

Diego Toro, correjidor de Concepcion en 1552 Docs Ineds.

tomo IX. paj. 440 .

Caspar de Villarroel. companero de Valdivia.

Caspar de Villarreal, companero de Valdivia Docs. Ineds.

tomo VIII. paj. 456 .

Juan Jimenez, companero de Valdivia. Docs. Ineds. tomo

VUI. paj. 56 .

Juan Jerez
,

companero de Valdivia. Historiadores de Chi-

le, tomo I. paj. 90

Ortun Jimenez de Vertendona, companero de Valdivia.

Ortun Sanchez de Vertendona. rejidorde Concepcion 1554.

Docs. Ineds. tomo Xm. paj. 352 .

Ortun Jerez, companero de Valdivia. Historiadores de

Chile, tomo I .

Lorenzo Xiinez. companero de V I ?. Ineds. to-

mo IX, paj. 360 .

Lorenzo Amer , companero de Valdivia Docs. Ineds. tomo

IX. peij. 355 .

Juan Fernandez de Almendras, escrib. de Valdivia 1554

Docs. Ineds. tomo XHI. paj. 357 .

Juan Joseph de Almendras. escrib. de Vald. 1554 (Morla

Vicuna. Estudio Historic©, paj. 96 ).

Juan Torres de Almendras, escrib. de Vald. 1552 Docs.

Ineds. tomo IX. paj. 430 .

Antonio Lozano, escrib. de Concepcion 155 1

Gonzalo Cano, escrib. de Coneep. 1552 Docs. Ineds. IX,

paj. 117 .

Martin de Ortuho. vizcaino, ahorcado en 1541 Docs.

Ineds. tomo XXII, paj. 116 .



LOS CGNQUISTADORESDE CHILE 321

Cortreho
,

vizcaino, ahorc. 1541. (Docs. Ineds. tomo VIII,

paj. 312). (1).

Otra prueba palpable de la dificultad que hai para desci-

frar los documentos antiguos la suministra una carta de los

cabildantes de la Serena a S. M., fecha 15 de diciembre de

1547, cnyas firmas ban sido interpretadas de d-i versa mane-

ra por dos personas, tan eruditas como los senores Burros

Arana i Medina:

Barros Arana
(
Proc . Val- Medina, (Docs. Ineds. tomo

divia, paj. 246). VIII, paj. 176).

Juan de Oliva

J. P. Cisternas

Juan Bolton (Bohon)

Pedro Esteban

Santiago Perez

Agustin de la Serna

Escribano Ruiz

Diego de Oliva

Pedro de Cisneros

Pedro Esteban

Santiago Perez

Martin Berra

Juan Ramirez

Todavia, hai casos en que el error esta en el documento

mismo. Tal acontece con Bartolome Sanchez
,

citado en elpro-

ceso de Valdivia (Docs. Ineds. tomo VIII, paj. 314), como una

de las tres personas a quienes el gobernador echo de cabeza

en el cepo, i cuyo verdadero apellido era Diaz segun consta

de la declaracion de Luis de Toledo en el proceso citado

(paj. 3 15) i de las del propio Bartolome Diaz i otros testigos

en el Proceso Pinel. (Medina Docs. Ineds., tomo IX, pajs. 366,

376, 390 i otros).

Teniendo en vista las razones apuntadas se han conside-

(1) Las citas se podrian prodigal* porque no escasean los ejemplos

tales como Juan Fernandez de Alderete i Juan Rodriguez de Aldere-

te; Garcia Hernandez i Garcia Hurtado i Garcia Gutierrez
,

Alonso

Benitez, Alonso Boi i Alonso Bueno
,

rejidor de Valdivia en 1551; Pe-

dro de Omei Pedro Gdmez, pero es mui fatigoso buscar las citas de

cad a uno de ellos.

TOMOCXXII 21
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rado como una sola persona a aquellas que, aunque citadas

eon dif ©rentes nombres existen presunciones vehementes

sobre su identidad, Se encuentran en este caso:

Martin de Castro, firmo la proclamacion de Valdivia en

1541.

Pedro de Castro, muerto en Copiapo en 1542 (Marino de

Lobera).

Juan Pacheco, firmo la proclamacion de Valdivia en

1541.

Pedro Pacheco, muerto en Copiapo en 1542 (Marino de Lo-

bera).

Alonso Salguero, firmo la proclamacion de Valdivia.

Juan Salguero, muerto en Copiapo en 1542 (Proceso de

Valdivia).

La circunstancia de no reaparecer las tres personas que

firmaron el acta de proclamacion del Gobernador, en julio

de 1541, en ningun otro acto posterior es causal suficiente-

naente grave para justificar la presuncion aludida.

Por consideraciones del mismo jenero no se enumeran en-

tre los companeros de Valdivia, algunos que como tales cita

el padre Rosales en su historia, i cuyos apellidos coinciden

con los de o.tros conquistadores perfectamente conocidos,

taies son:

Diego de Velasco, companero de Valdivia.

Don Pedro de Velasco, companero de Valdivia (Rosales,

tomo I, paj. 411).

Ruy Garcia, firmo proclamacion de Valdivia.

Andres Garcia, viejo i tullido en 1541 (Rosales, tomo

paj. 413).

Jil Gonzalez de Avila, firm ante del acta de julio 1541.

Francisco de Avila, en Santiago en 1541 (Rosales, tomo I.

paj. 413).

piego Sanchez de Morales, companero de Valdivia.

Alonso de Morales, noble i valeroso (Rosales, tomo I,

paj. 413),

Quedan ademas otras personas acerca de quienes hai mo-

tivo para creer que fueran de los primeros conquistadores,
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pero falta una prueba concluyente con que acreditarlo; se

encuentran en este caso.

Hernan Perez (de Trujillo) que segun el padre Rosales fue

el herrero que hizo los estribos de oro que llevo Monroy al

Peru en 1541 (Tomo I, paj. 398).

Alonso del Mercado, hermano de Jeronimo de Alderete. En
una informacion rendida por su biznieto Jose de Villegas, en

1619 se establece con prueba testimonial, que el citado vino

con Valdivia i que murio en la destruccion de la Serena en

febrero de 1549.

Cristobal de la Pena, estante en Santiago en octubre de

1543, un mes despues de la llegada de Garcia de Villalon i

dos meses antes del regreso de Monroy (Docs. Ineds. tomo

VIII, paj. 54).

Luis de Santa Clara, en Santiago, en noviembre de 1543,

antes de la llegada de Monroy (Docs. Ineds., tomo VIII,

paj. 57).

El maese Juan, testigo presentado en su informacion por

Erancisco de Aguirre, en julio de 1546; los otros veinticinco

testigos juramentados, a escepcion de Antonio de Villalba
;

(pie vino con Garcia de Villalon, eran compaileros de Val-

divia.

Finalmente, enel grupo formado por Antonio de Valderra-

ma, escribano de S. M. que actuaba en Valparaiso en 1544,

Juan Calvo, Hernando de San Martin, Valdivia, Marin, Monte-

sirios, Espinosa, Santillana i Victoria, que regresaron al Peru

en 1548, deben hallarse algunos de los seis companeros de

Valdivia que vivian a fines de 1543 i cuyos nombres son des-

conocidos hasta ahora.

Aguirre (Francisco de) (1).— Firma num. 1. (2).

—

Hidalgo,

oriundo de la villa de Talavera de la Reina, Hi jo de Hernan-

do de la Rua i de Con stanza de Meneses i nieto de Garcia de

la Rua, nacio en 1500.

(1) Nada hai que agregar a la estensa i bien estudiada biografia de

este personaje publicada con el ti'tulo de «E1 Conquistador Francisco

de Agnirre», por el senor vicario apostolico de Antofagasta don Luis
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Sirvio en las guerras de Italia, liallandose en la celebre

batalla de Pavia i en el saqueo de Romaen 1527. Regreso a

Espana, donde contrajo matrimonio con dona Maria de To-

rres i Meneses, i fue correjidor de su Ciudad natal. A tines

de 1533 abandono de nuevo su hogar, para correr la suerte

de los aventureros que pasaban a Indias i se vino al Peru,

donde milito a las ordenes de Pizarro, principalmente cuan

do fue a socorrer a G-onzalo Pizarro, que se encontraba cer-

cado por los indios en Cochabamba; desempeno el correji-

miento de Charcas en 1539 i a principios de 1540 bajo a Ataca-

ma donde aguardo con 25 soldados la llegada de Valdivia.

Fundada la ciudad de. Santiago, fue designado para alcalde

del primer cabildo en 1541, cargo que sirvio asimismo en

1545 i 1549, siendo rejidor en 1542, 1544, 1546 i 1547.

El 20 de junio de 1549, Valdivia, confio a Aguirre la repo-

blacion de la Serena, destruida por los indios a principios de

ese ano, para cuyo efecto le confirm* el nombramiento de le.

niente de gobernador del norte de Chile.

En 1551, paso con igual cargo a Tucuman, Juries i Dia-

guitas, donde le sorprendio la infausta nueva del desastre de

Tucapel. Valdivia en su testamento designaba para suce-

derle en el Grobierno a Jeronimo de Alderete, Francisco de

Aguirre i Francisco de Villagra; el primero se hallaba en

Espana, de manera que la eleccion recaia en los dos ultimos

i, como ambos eran caudillos igual mente prestijiosos i dispo-

nian de jente leal i esforzada, se produjo una gran animosi-

dad que casi dejenero en una lucha entre ambos bandos,

pues a Aguirre le reconocieron en el norte, a Villagra en el

sur i en Santiago no recibieron a ninguno de ellos.

Silva Lezaeta. Esta obra contiene tambien mui interesantes noticias

sobre las espediciones de Pero Anziirez i Pedro de Candia a los «Chim-

chos», de Diego de Rojas, a los «Chiriguanes» i sobre el itinerario i

ruta seguida por Valdivia en sn marcba i muchos otros datos utiles e

mtimamente ligados con el tema de este trabajo.

(2) Estos iiumeros indican el orden en que aparecen las firmas de

los conquistadores en el acta de la proclamacion de Valdivia como

gobernador de Chile.
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Se produjo una situacion anomala en que el gobierno que

do, por disposicion de la Real Audiencia de Lima, en manos
de los alcaldes de cada ciudad para el territorio que caia

dentro de su jurisdiccion, si bien Villagra recibio del mismo
tribunal el nombramiento de correjidor i justicia mayor del

reino, estendido a 15 de febrero de 1556.

Puso fin a este estado de cosas la llegada de don Garcia de

Mendoza, provisto gobernador de Chile, quien apresd a am-

bos jefes i los envio al Peru para que se les instruyesen pro-

cesos sobre .la actitud asumida por cada uno.

Aguirre salid absuelto i, en 1559, obtuvo licencia para, re-

gresar a la Serena. AIM, i en su estancia en el valle de Co-

piapo pennanecid hasta el ano de 1563, en que recibio el

nombramiento de gobernador de Tucuman, que fue segre-

gado de la gobernacion de Chile. Tres aiios alcanzo a ejercer

el cargo, hasta que un dia fue aprisionado en un motin enca-

bezado por los descontentos i enviado a la ciudad de la Plata

(Chuquisaca), donde fue procesado por la Inquisicion i obli-

gado a abjurar de algunas f rases proferidas por el i que

fueron calificadas de hereticas. Este odioso espediente ter-

mino en junio de 1569 i acto continuo, abandono Aguirre la

ciudad para dirijirse a Tupiza en donde recibio, en agosto de

ese ano, los reales despachos que le nombraban otra vez go-

bernador de Tucuman, sin sujecion al virreinato del Peru.

No fue Aguirre mas feliz en su tercer gobierno, porque se

ati*ajo la malquerencia de sus subordinados; por otra parte,

cl virrqi del Peru consiguio que el Tribunal del Santo Oficio

iniciara contra el otro proceso, que le valid otra prision de

mas de cinco anos en Lima, el destierro perpetuo de las pro

vincias de Tucuman i las retractaciones i penitencia publica

que hubo de hacer.

El viejo conquistador resolvio vivir en paz los ultimos

anos i se viuo a. residir a la Serena, desde donde escribio

al monarca esta carta que revela que acaso el desengailo o

la amargura habian llegado hasta el.
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«S. C. R. M.

«Si los que sirven i han servido a V. M. con sus personas

« son gratificados por S. M., yo que en los reinos de Espaiia

« servi en mi mocedad i en estos ha cuarenta ahos que no

« me he ocupado en otra cosa sino en servira V. M. con

« persona e hijos i criados i hacienda en gran cantidad, jus-

« to sera suplicar a V. M. se me haga alguna merced por

« que yo satisfaga a mis hijos i nietos de mas de trescieutos

« mil pesos que yo he gastado sirviendo a V. M. asi en la

« conquista i sustentacion de este veino como en descubrir i

« conquistar otros a mi costa, como es mui notorio i V. M.

« entiendo ha tenido noticia,»

«Suplico a V. M. sea servido hacerme merced con que

« vivir i pagar las deudas con que he quedado i para reme-

« diar muchas hijas i nietas i un solo hi jo que me ha queda-

« do, que tambien ha veinte a nos que sirve a V. M. en esta

« tierra donde he perdido otros tres hijos i un yerno i un

« hermano i tres sobrinos, todos en servido de V. M.»

«I los que hemos quedado ha sido con tanta necesidad i

« deudas que nos ha forzado a no poder parecer ante V. M.

« a pedir merced i gratification de nuestros muchos servi-

« cios i gastos.»

«Nuestro senor la mui alta i poderosa persona de V. M.

« guarde con acrecentamiento de mas reinos i senorios».

«De Chile, de la ciudad de la Serena, l.° de julio de 1 580.

»

«S. C. R. M.—De Y. M. vasallo que sus pies i manos besa .

»

«Francisco de Aguirre.

»

Junto con esta carta, envio Aguirre un poder a Sebastian

de Santander para que jestiona.se en la Corte las mercedes

que impetraba del soberano, pero antes que estasfuesen des-'

pachadas le sorprendio la muerte el ano de 1581.

De su esposa dona Maria de Torres i Meneses, hija de
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Hernando de Torres i de Isabel de Ortega, vecinos de Tal ca-

vern de la Reina, se conocen cinco hijos:

El jeneral Hernando de Aguirre, que sigue.

El capitan Francisco de Aguirre, (1) el mozo, murid en un

combate con los indios en Tucuman en 1564 i dejo una .hija,

dona Maria de Aguirre, esposa del capitan Rodrigo Jofre.

Dona Constanza de Meneses, casada con el jeneral Juan

Jofre.

Dona Isabel de Aguirre, viuda en 1600 del capitan Alvaro

Ortiz Rengel (2). Arch, de Escribs. Vol. 16, fs. 29.

Doha Eufrasia de Meneses, viva en 1553.

Tuvo tambien muchos hijos natural es entre los cuales se

cuentan a Marco Antonio i a Pedro de Aguirre i talvez a

dona Petrona de Aguirre, esposa del capitan Francisco de

Godoi (3).

El jeneral Hernando de Aguirre, correjidor de la Serena,

caso en Chuquisaca (La Plata) en 1567 con dona Agustina

de Matienzo, hija del oidor de la Real Audiencia de Charcas

don Juan de Matienzo.

De este enlace provinieron:

Doha Maria de Aguirre i Matienzo, esposa del capitan Pe-

dro de Pastene.

Doha Ines de Aguirre i Matienzo, que sigue.

(1) Junto con dona Maria de Torres, obtuvo licencia para venir a

Chile un sobrino suyo-, nombrado tambien Francisco de Aguirre,

oriundo de Valverde e liijo de Pedro de Aguirre, de quien no se tie-

nen mas noticias.

(2) Otra hija de Francisco de Aguirre fue casada con el
v

capitan

Alvaro Gomez de Astudillo, vecino de Osorno. Medina. Dice. Biogr.

Colonial de Chile, pajl 32.

(3) Consta en un espediente sob re una capellanra delafamilia Go-

doy que se guarda en el arebivo de la Curia, que era hija del conquis-

tador, pero no su lejitimidad.
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Dofla Bernaba de Aguirre i Matienzo, casada eon don Ju-

sepe de Carvajal i Campofrio.

Dona Ana de Aguirre i Matienzo, que lo estuvo con el ca-

pital! Juan do Mendoza Buitron i Mojica.

Dona Jacoba de Aguirre, esposa de Juan de Loaysa.

Dona Constanza de Aguirre, monja.

Dona Ines de Aguirre i Matienzo, caso con el capital!

Francisco de Riberos i Figueroa, de cuyo raatrimonio na-

cieron:

Don Fernando de Aguirre i Riberos, que sigue.

Dona Teresa de Riberos i Aguirre.

Don Bernabe de Riberos i Aguirre.

Don Francisco de Riberos i Aguirre.

Dona Agustina de Riberos i Aguirre.

Dona Catalina de Riberos i Aguirre.

Don Jose de Riberos i Aguirre.

Dona Ines de Riberos i Aguirre.

Dona Maria de Riberos i Aguirre.

Don Juan de Riberos i Aguirre.

Don Fernando de Aguirre i Riberos, que perpetuo el ape-

llido de su abuelo materno, nacio mas o menos por los anos

de 1596 i caso con dona Catalina Cortes de Monroy, hija

del capitan Francisco Cortes de Monroy i de dona Agustina

de Rojas i Ortiz de Caravantes. Fallecio en la Serena en

1676, dejando cuatro hijos, que fueron:

Don Francisco de Aguirre, que sigue.

Don Fernando de Aguirre i Cortes, nacio en 1636, caso en
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1665 con dona Ana (Rita) Hurtado de Mendoza i Quiroga i

murio en 1706. (1)

Dona lues de Aguirre i Cortes, tercera esposa del jeneral

don Juan Rodulfo Lisperguer i Soldrzano.

Dona Isabel de Aguirre i Cortes, casada con don Alonso

de Soto i Cordoba.

El capitan don Francisco de Aguirre i Cortes caso en 1667

con dona Catalina Gomez de Silva i La Torre, hija lejitima

del maestre de campo jeneral don Miguel Gomez de Silva i

de dona Isabel de La Torre. (2) Su esposa testo, ante Agurto

Gastanaga, a 6 de Setiembre de 1676 i fallecio en 1685.

Hijos:

Don Francisco de Aguirre i Gomez de Silva.

El licenciado don Fernando de Aguirre i Gomezde Silva,

presbitero.

Aguirre i Cortes celebro nuevo matrimonio con dona Mi-

caela Lisperguer e Irarrazaval. Solo se conoce una hija de

estos que fue:

Doha Isabel de Aguirre i Lisperguer, mujer del capital!

Antonio Marin, con crecida prole.

Aldeeete (Jeronimo de ). —Firma num. 7. —Hidalgo, na-

>eido en la villa de Olmedo, hijo de Francisco de Mercado i

de Isabel de Alderete, nieto de Francisco de Olmedo i de

Teresa de Mercado, vecinos de la villa de Olmedo, de Pedro

de Alderete i de Leonor de Riomayor, que lo fueron de la

(1) Dona Ana Hurtado de Mendoza, era liija lejitima del eapitan

don Alvaro Hurtado de Mendoza i de dona Margarita Pizarro Cortes,

segun consta de su carta dotal, por $11,000, estendida ante Velez el 9

de noviembre de 1665. Su descendencia la consigna el senor Silva

Lezaeta en la obra El Conquistador Francisco de Aguirre
,

pajs. 271

i siguientes.

(2) Dote $ 8,639, ante Velez, el 25 de abril de 1667.
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de Tordesillas i biznieto del bachiller Riomayor, vecino i re-

jidor de esta ultima villa (1).

Paso a Indias en 1535, llego al Peru poco despues de la

fundacion de Lima, partio en el socorro enviado por Pizarro

a Pero Anzurez, siguio a Rojas a los chiriguanes i bajb a

juntarse con Valdivia en Tarapaca.

Fue vecino encomendero de Santiago, rejidor del cabiido

en los anos de 1541, 1545, 1546 i 1547 i tesorero real por de-

signacion de Valdivia en 1541, cuya confirmacion fue reco-

mendada por reales cedulas de 19 de julio i 17 de agosto

de 1544 i llevada a efecto por La Gasca a 25 de abril de

1548.

En setiembre de 1544, obedeciendo las ordenes de su jefe,

partio con Pastene i Quiroga en el navio «San Pedro » a to-

mar posesion en nombre de S. M. de las tierras que se cs-

tendian hasta el estrecho de Magalianes. El 17 de dicho mes

se hallaban 41°15” i, no creyendo prudente avanzar mas al

sur, se acercaron a la costa i fondearon en un puerto que

denominaron «San Pedro ». Al dia siguiente Alderete tomo

posesion de la tierra, previa la ceremonia de estilo, cojio al-

gunos indijenas i en seguida se hicieron de nuevo a la vela

para Valparaiso, bajando a tierra en otros puntos interme-

dios, con el objeto de reconocer el territorio i de repetir la

misma ceremonia.

Acompano a Valdivia cuando se fue al Peru a comba-

tir contra Gonzalo Pizarro, i cuando aquel fue nombrado go-

bernador por el Presidente La Gasca en 1548, confio a Al-

derete el elevado cargo de capitan jeneral de su gober-

nacion.

Hallose en la fundacion de las ciudades de Concepcion,

Imperial, Valdivia i Viilarica. Desde esta ultima atrayeso

la cordillera de los ilndes con 40 hombres i se interno. trein-

ta leguas tratando de llegar al Mar del Nortp (Atlantico).

Se embarQo para Espana en octubro de 1552, comisipna-

(1) Medina, Docs. In6ds tomo XIII. —Pruebas de Jeronimo de Al-

derete, para ser cruzado en la orden de Santiago.
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do por el Grobernador para que personalmente impusiese al

soberano del estado de la conqaista e impetrase diversas

mercedes que pretendia. Se hallaba todavia en la Corte

cuando llego la noticia del triste fin de Valdivia i, en aten-

cion a sus relevantes meritos, fue designado para sucederle

en la gobernacion de Chile, por real cedula fecliada en Vai

lladolid a 29 de marzo de 1555. Se le despacho asimismo el

titulo de Adelant ido i la merced del habito de Santiago, que

liabia solicitado i rendido con tal fin las pruebas respectivas

en el ano anterior.

Emprendio el viaje de regreso desde el puerto de San Lu-

car de Barrameda el 15 deoctubre de 1555 i despues de una

accidentada navegacion, arribo a Madre de Dios, cayo en-

ferrao de fiebre en Panama i murio en la isla de Taboga el

7 de abril de 1 556.

Su viuda dona Esperanza de Rueda, continuo su viaje a

Chile, donde disfruto las encomiendas de indios de su mari-

do i fallecio, bajo disposicion testamentaria, por el mes de

marzo de 1592.

Alderete solo dejo un hi jo natural nombrado Diego de Al-

derete, tronco de la familia de este apellido, feudaria en

Chiloe.

Almonacid [Juan c?e).—Hijo de Juan de Almonacid i de

Aldonza Ruiz, nacio en Madrid por 1519. Uno de los siete

soldados que partieron en compania de Valdivia desde Cuz-

co, se quedo en Arequipa al cuidado de un soldado her ido i

alcanzo de nuevo a los espedicionarios en Copiapo. Fu6 al-

guacil menor en 1547, fiei ejecutor en 1548, veeino funda-

dor i encomendero de Villarica, donde fue rejidor en

1565 i tesorero real mas de veinte alios. El capitan Al-

monacid rindio informacion para acreditar sus servicios el

ano de 1577 i perecio ahogado por 1592(1).

(1) Mayores noticias sobre la vida de Almonacid consigna el seilor

Medina en su Diccionario Biogralico. Vease tambien la informacion

de meritos i servicios en el tomo XII de la Coleccion de Docuinenfos

Ineditos.



332 A1EM0RIAS CIENTIFICAS I LITERAKLAS

No se conoce el nombre de su esposa i aunque tuvo doce

hijos solo se conserva memoria de los tres que siguen:

Francisco Ruiz de Almonacid.

Diego de Almonacid.

I una mujer, que caso con Juan Bautista de Chavari.

Alonso
(
Pero ). —Sitiado por los indios en Cochabamba

junto con Gonzalo Pizarro; fue a la conquista de Charcas

C3 n el capitan Garcilaso; a la de los chiriguanes con Rojas

i vino a Chile en el grupo que mandaba Francisco de Agui-

rre. Alcalde ordinario del Cabildo de Santiago en 1542 i

1545,rejidor en 1544, 1546 i 1547 i por hallarse gravemente

enfermo este ano se designo en su lugar a Pedro de Villagra;

tenedor de bienes de difuntos antes de 1549, vivia en Santia-

go en 1550, contando a la sazon cuarenta i nueve de edad.

Diez anos mas tarde figura en Concepcion una persona del

mismo nombre, pero no ha sido posible comprobar su iden-

tidad.

Alvarez (Juan ).— Firma num. 88. —Solo se sabe que era

de cuarenta anos i vivia en el Peru en 1558. —(Docs. Ineds.

tomo XXI. paj. 240).

Araya (Rodrigo de).— Firma num. 59. —Hidalgo, nacido

por los anos de 1497, 1501, 1505 u 1507, segun diversas de-

claraciones que el mismo presto. Acompano al capitan

Pedro de Candia en la jornada a los Chunchos
;

a Rojas en el

descubrimiento de los chiriguanes, i desde Tarija bajo a reu-

nirse con Valdivia en Tarapaca. Vecino encomendero de San-

tiago, ejercio ios oficios de rejidor del cabildo en 1543, 1544
?

1548, 1554 i 1556 i alcalde en 1546, 1547, 1550, 1552,

1555, 1557 i 1560; en este ultimo aho fue tambien tenedor de

bienes de difuntos.

Su eonducta durante la conjuracion de Pero Sancho deja

entrever que era uno de susparciales o por lo menos que sim-

patizaba con el movimiento proyectado por este, pero cuan-

do el plan fue denunciado, Araya esquivo mui bien el lance
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declarando que el unicamente habia dicho que, corao alcal-

de ordinario, estaba dispuesto a hacer justi'cia en nombre de

S. M. a quienquiera que la solicitara, sin que le hubiera cru-

zado por la mente la idea de prestijiar el motin.

Tocante a su familia, se sabe que era herraano de Alonso

Perez de Araya o de su espnsa Maria Ortiz de Araya, porque

los nietos de ambos eran primos segundos entre si (1). Tam-
bien llamaba «hermano» al conquistador Alonso de Cordoba,

aunque es mas probable que emplease tal palabra en la

acepcion de «cunado», segun usanza de la epoca (2).

Casado con dona Magdalena Fernandez ,;de Cordoba? solo

tuvo una hija llamada dona Ursula de Araya, quien perpe-

tuo su linaje.

Estando enfermo, hizo &us disposiciones testamentarias en

tres hojas que, en sobre cerrado, entrego al escribano Juan

Hurtado el 19 de marzo de 1561 (3).

Dona Ursula de Araya, contrajo matrimonio con el capi-

tan Alonso Alvarez de Berrio, oriundo de Avila e hijo de

Jimeno de Berrio, i tuvo los siguientes hijos:

(1) Tomas Duran, hijo de Marcos Veas i de Ines de Araya, i nieto

de los referidos, declaro ser primo segundo con Rodrigo de Araya Be-

rrio, nieto de Rodrigo de Araya. Sin embargo hai otra deposicion de-

Juan de Barros Alderete, casado con una hermanade Tomas Duran, en

que afirma que su mujer fue prima hermana del mismo Araya i Berrio e

igual parentesco reconocio Juan Ortiz de Araya, asimismo hijo de

Marcos Veas. Al ser exactos estos dos ultimos testimonios, no cabria

otra esplicacion sino que Marcos Veas i Alonso Alvarez de Berrio fue-

ran hermanos, suposicion por demas improbable. —(R. Aud. espedien-

te sin catalogar).

(2) Por un error de interpretacion de una abreviatura que dice

«herno» dijimos en otro trabajo anterior que Alonso de Cordoba, ha-

bia sido yerno de Araya.

(3) Algunas clausulas de este documento se conservan en un espe-

diente seguido por Rodrigo de Araya Berrio, sobre mejor derecho a
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El capitan Rodrigo de Araya Berrio, que sigue.

Frai Alonso de Berrio.

El capitan Teodoro de Araya, casado en 1613 con dona

Catalina Mendoza i Escobar (1).

El capitan Jnan Alvarez de Berrio, casado en 1614 con

Maria de Vallejo i Osorio Barba. Testo ante Agurto Gasta-

Tiaga, el 5 de noviembre de 1669 (2).

Dona Maria Magdalena de Araya, casada con don Alvaro

de Navia i Roenes.

Dona Ines de Araya, soltera.

Dona Teresa de Araya, esposa de don Nicolas de las Cue-

vas i Mendoza, sin sucesion.

El capitan Rodrigo dc Araya Berrio, caso con dona Jine

bra de Morales, hija del capitan don Diego de Morales Ne-

grete i de dona Ana Maria de Pastene. Su esposa otorgo po-

dcr para trstar en 14 de febrero de 1642 i el suyo fue esten-

dido por sus apoderados el 5 de dieiembre de 1643. Fueron

sus hijos:

El capitan Alonso Alvarez de Berrio, que sigue.

Don Diego de Morales Berrio, quo caso con dona Leonor

de las Cuevas i Salinas.

las tierras de Mallaca, en Quillota, pieza perteneciente al arcliivo de

la Real Audiencia, que no lia sido aun catalogada i de la cual hemos

tornado las noticias que van referidas.

(1) Escritura de dote ante Toro Mazote; vol. 81, pajs. 301. 349 i

358.
:
Su viuda testo ante Bocanegra en 3 de abril de 1661. Fueron

sus hijos: don Teodoro de Araya Berrio, casado con dona Maria de

Leon; dona Mariana, dona Beatriz, dona Marfa, frai Alonso de Araya,

franciscano i frai Juan de Escobar, mercedario, muerto en el Peru.

(2) Tuvo tres hijas, a saber: dona Marfa Magdalena Berrio, casada

con el tesorero Miguel de Lerga; dona Baltasarade Vallejo, esposa del

capitan Juan Gutierrez del Tejo i dona Josefa de Berrio, esposa del

-capitan Domingo Lopez de Lerga.
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Dona Ana de Pastene.

Dona Ursula de Morales.

Dona Magdalena de Berrio, esposa de don Fernando de

Guzman.

El capitan Alonso Alvarez de Berrio, caso con dona Marla

Pizarro Cajal, hija lejltima del maestre de campo don Cris-

tobal Fernandez Pizarro i de dona Jeronima Cajal. Testo an-

te Velez el 15 de abril de 1665. Hijos:

El maestre de campo Rodrigo Alvarez de Araya, que

sigue.

Dona Margarita Berrio i Cajal, casada con don Jines de

Escobar.

Dona Jeronima Cajal i Berrio.

Dona Josefa Cecilia Berrio i Cajal.

*Don Alonso Alvarez Berrio.

El maestre de campo Rodrigo Alvarez de Araya, caso con

dona Isabel de Rivadeneira, i fallecio en Quillota en 1724.

Fueron hijos suyos:

El maestre de campo don Alonso Alvarez de Araya, padre

lejitimo de don Rodrigo i de don Pablo Jose Alvarez de

Araya.

Dona Francisca Javiera Alvarez de Araya, esposa del

maestre de campo don Francisco Ortiz de Zarate.

Dona Maria Alvarez de Araya, esposa del maestre de cam-

po don Jose Ortiz de. Zarate. Testo en Quillota en la estan-

cia de Rauten a 15 de ltiarzo de 1756.

> Arteaga ( Francisco de ). —Firrna num. 57. -^Hidalgo, hijo

de Juan de Aluna, vecind de la universidad de Legorreta, en

Guipuzcoa. Rejidor en 1542 i contador de Real Hacienda por

nombramiento que a su favor hizo Valdivia el 28 de julio

de 1542. Su padre obtuvo en 18 de febrero de!549, una real
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cedula que ordeno al Gobernador de Chile, remitir a Espana

los bienes que dejo por su fallecimiento ocurrido por 1546.

Avalos Jofre (Juan de ). —Firma num. 2. —Oriundo de la vi-

lla de Garrobillas i hermano de Alonso de Mendoza, conquista-

dor del Peru i fundador de la ciudad de la Paz. Alcalde ordi-

nario del Cabildo de Santiago en 1541 i en 1543; rejidor en

1545, 1546 i 1547, aunque se encontraba ausente desde se-

tiembre del aho anterior, por cuyo motivo el Cabildo, en

acuerdo de 8 de diciembre de 1547, elijio en su reemplazo

a Alonso de Cordoba. Avalos Jofre, habia partido al Peru,

enviado por Valdivia enbusca de socorros i conduciendo las

cartas en que este daba cuenta al Emperador del exito de su

empresa.

Llego al Peru cuando la rebelion de Gonzalo Pizarro

conmovia el pais, de rnanera que le fue iniposible reunir los

elementos que de tan premiosa necesidad eran para Valdi-

via. Antonio de Ulloa, que antes habia ido al Peru con igual

mision, acusa. a Avalos Jofre, en carta dirijida a Gonzalo

Pizarro el 5 de diciembre de 1546, de haberse alzado con el

dinero que Valdivia le confic i que por tal motivo no le habia

sido posible reunir la jente suficiente.

La verdad debio ser que Avalos, receloso de la conducta

de Ulloa, no quiso entregarle el dinero, i en cuanto vio fra-

casadas sus espectativas, regreso a Chile a dar cuenta a Val-

divia de su cometido, arribando a Valparaiso en enero de

1548, cerca de dos meses despues que aquel capitan se ha-

bia hecho a la vela para el Peru.

De su vida posterior solo se sabe que se fue a Espana,

donde permanecia en 1556; que antes de partir cash con Ca-

talina de Mella, mulata, criada de Ines Suarez, matrimonio

declarado nulo poco despues i del cual nacio una hija, quien

probablemente fue dona Ines de Avalos, esposa del capitan

Rodrigo de los Rios, vecino de Osorno (1).

(1) Esta suposicion esta basada en que la referida dona Ines, fue

madre de dona Beatriz de Avalos Jofr&, esposa de Juan de Azoca, el
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La biografla de Juan de Avalos Jofre ha sido confundida

con 1a. de Juan Jofre de Loaysa por diversos autores i aim

por los mismos decendientes de este ultimo en sus relacio-

nes de meritos i servicios.

Ayala {Lope de ). —Firma num. 70. —Naeio en 1519. Hizo

una de las campaims de Arauco, pasando en seguida los Ju-

ries con Francisco de Aguirre, con quien asimismo regreso en

1554, en ese ano figura en la Serena; en 1561 era vecino de

Trujillo, en el Peru i en 1564 reaparece en Santiago.

Azoca {Santiago de). —Firma, num. 58. —Nacio en la villa

de Azcoitia, en Guipuzcoa por 1514 i fueron sus padres Juan

Lopez de Azoca i Domensa de Zumeta. Paso al Peru en 15.34,

sirvio en diversas campahas contra los indiosi, despues del

fracaso de Rojas, bajo a Tarapaca a reunirse con Valdivia.

(2) Gozo una encomienda, en la jurisdiccion de Santiago, fue

procurador de la ciudad en 1554, rejidor en 1556, 1566, 1567,

1579, i alcalde en 1563 i 1573. Vivia en 1586.

Su viuda dona Juana Rodriguez u Ortiz de Cervantes, oriun-

da de la villa de Castuera, en Estrernadura, testo ante Ve-

negas a 3 de febrero de 1602.

Fueron sus hijos:

El capitan Juan de Azoca, el mozo; disfruto un vinculo

impuesto en Espana por su tio Juan Sanchez Zumeta; ca,so

con dona Isabel de Landa, hija del conquistador Lope de

Landa, i otorgo testamento cerrado ante Bocanegra el 23 de

setiembre de 1626. Tuvo una hija lejitima, dona Ana Maria

de Azoca, esposa del capitan Diego de Carcamo i Valdes, i

un hijo natural llamado Juan de Azoca, nacido en el Peru,

viejo, i de dona Isabel de jlvoLos, casada con Francisco de Tapia i

con Pedro Henriquez de Acosta. Este ultimo fue padre del capitan

Juan de Avalos Jofr6, de dona Ines idoria Leonor de Avalos.

(2) La informacion de servicios de este capitan, publicada en el to-

mo XII de los Documentos Ineditos
,

de Medina, encierra todos los

detalles de su vida militar.

TOMOcxxn 22
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quien por su madre era tambien «limpio de toda mala

ra,za».

El licenciado Diego Lopez de Azoca, canonigo del obispa-

do de Imperial i chantre de la catedral de Santiago.

El contador Antonio de Azoca, casado con dona Isabel Gua-

jardo, sin hijos.

Dona Maria Magdalena de Azoca, esposa del capitan Pe-

dro Gomez Pardo.

Dona Isabel de Azoca, que lo fue de don Alvaro de Qui

roga.

Santiago de Azoca, tuvo ademas un hijo mestizo, criollo

del Peru, conocido con el nombre de Juan de Azoca, el vie-

jo, que caso en 1590 con dona Beatriz de Avalos, hija de

Rodrigo de los Rios i de dona Ines de Avalos. Testo ante Ve-

negas el 23 de enero de 1602 i dejo tres hijos, que probable-

mente perpetuaron su apellido.

Benitez Monje
(
Juan ). —Nacio por 1514. —Poquisimas

noticias hai acerca de su vida; en 1547 Valdivia le tomo oclio

mil Castellanos de oro; antes de 1550 se volvio a E&pana

llevando un caudal de siete mil ducados i en 1554 residia en

el puerto de Santa Maria, donde fue presentado como testigo

por los herederos de Juan Pinel.

Bohon (J uciTi'j, —S-Firma num, 5. —Vecino de Rioseco, pero

de orijen alernan a juzgar por su apellido.

«Diosele licencia para que pasase a las Indias en los na-

« vios en que debia salir la jente para el mariscal Diego de

« Almagro o donde fuese el capitan Hernando Pizarro para

« la provincia del Peru, en Toledo a 2 de mayo de 1534,

« saliendo el 6 de octubre de este ano en la nave de -Gines

« de la Riva. A mediados de 1536 aparece en Lima, donde,

« con fecha 30 de junio, se obliga a pagar al rei, por pres-

« tamo, la suma de mil treinta i cinco pesos de oro» (1).

(1) Medina. Diccionario Biogrdfico Colonial de Chile .



LOS CONQUISTADORESDE CHILE 339

Debio hacer la jornada a los chunchos o, por lo menos, la

de los chiriguanes porque vino en compania de Villagra i

demas companeros a reunirse a la espedicion en Tarapaca.

El capitan Bohon fue rejidor del cabildo de Santiago en

1543 i debia gozar de prestijio, cuando Valdivia, en setiem-

bre del ano siguiente, le comisiono para que fnndase la ciu-

dad de la Serena, en cuyo cabildo figura en 1547. Por octu-

bre de 1548, Bohon, en cumplimiento de ordenes snperiores

avanzo i se fortifico en el valle de Copiapo; alii perecio vic-

tiraa de una sorpresa de los indijenas, junto con los treinta

soldados que constituian el destacamento, a fines de diciem-

bre de 1548 (1).

Tuvo un hi jo llamado asimismo Juan Bohon, quien testo

en el fuerte de Arauco el 21 de junio de 1591.

Bolanos ( Juan de). —Firma, num. 17. —Estremeno, conde-

nado a la horca en 1541.

Cabrera ( Juan de ). —Firma num. 43. —Llamado Juan

Calvo i Juan Cadiz. —«jSTacio en 1518, sirvio a las ordenes de

« Francisco Pizarro, especialmente en el cerco que los in-

« dios pusieron a Lima recien fundada; i en seguida, con el

« mariscal Alonso de Alvarado cuando por mandate de aquel

« jefe fue a socorrer a los espanoles que estaban sitiados en

« el Cuzco; fue tambien de los primeros solda
;
dos que se le

« juntaron a Pedro de Valdivia al emprender su jornada a

« Chile. Consta que se hallo en el asalto que los indios die-

« ron a Santiago luego de fundada» (2).

Se avecindo en Concepcion, de donde fue rejidor en 1553

i alcalde or dinar Lo en 1554; murio en el asalto de Concep-

cion el 4 de diciemb're de 1555; el gobernador Hurtado de

Mendoza concedio a su viuda el goce de los indios de su en-

comienda.

(1) El senor Silva Lezaeta en sn obra El Conquistador JFrancis-

<0 de Aguirre
,

pajs. 76 a 79, dilucicla este punto liistorico, -narrado

eon detalles inexactos por otros liistoriadores.

(2) Medina. Diccionario Biogrdfico Colonial de Chile.
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Tuvo una hija natural, casada con Francisco Sanchez de

Merlo.

Campo [Alonso deZ).— Firma num. 45.— No hai ninguna

otra noticia de su vida. Acaso fue una de las victimas de

Concon o se le pueda identilicar con Alonso Yanez del Cam-
po, alcalde de minas de Santiago en 1551.

Candia (Juan Martin de).— Proceso de Villagra.— Nacio

por 1514 a 1516. Vecino de Imperial en 1556; figura en Con-

cepcion en 1558, en los Confines en 1563, en Imperial en

1565 i era vecino encomendero de Chilian en 1590.

Carmona ( Juan de ). —Nacio en 1492. Hizo la campaha a

los chunchos i vino a Chile en el peloton que mandaba Fran-

cisco de Aguirre. En 1551 se hallaba en Concepcion. Era

nombrado «el viejo », lo que hace presumir que tuvo un hi jo

que llevo su nombre; en 1563 era suegro de Diego Lucero;

en 1566 se le concedio un solar en Santiago, «atento que es

conquistador i poblador de esta provincial Vivia en 1575.

Caro {Alonso). —Docs. Ineds
,

tomo X, pajs. 17 i 18. —Vino

con Aguirre; estaba en la Serena en 1545 i fue muerto por

los indios en los alrededores de Santiago a principios de

1549.

Cartajena (Luis de ). —Nacio en 1512. Acompano a Val-

divia desde Cuzco, sirviendole de escribano i secretario du-

rante la jornada; escribano del Cabildo por titulo de 7 de

marzo de 1541; mayordomo de la catedral durante algun

tiempo. En 1558 era vecino de la Serena; alcalde ordinario

en 1559; rejidor en 1564, tesorero de Real Hacienda en ese

ano, i despues contador del mismo ramo, oficio que ejercia

en 1582. Tuvo dos hijos naturales nacidos, al parecer en

Chile, antes de 1550.

Carreno (Juan ).— Firma niim. 32. —Hizo dejacion de la

encomienda de indios que disfrutaba en 1546 i murio de en-

fermedad a principios de 1548.
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Carretero (Francisco ). —Firma num. 19. —Alguacil me-

nor en 1541, vivia en noviembre de 1543 i era difunto en

1557, ano en que su hijo fue nombrado encomendero por el

gobernador Hurtado de Mendoza.

Carrillo (Antonio). —Natural de
,

enla fron-

tera de Andalucia. Marino de Lobera refiere que despues de

librada la batalla que precedio a la fundacion de Santiago,

Carreno, se quito una frazada con que dormia i arropo con

ella a su caballo.— Historiadores de Chile, tomo VI, paj. 47.

Casas (Gaspar de las). —Firma num. 61. —Vecino enco-

mendero i escribano publico de Concepcion, rejidor en 1550

i alcalde ordinario en 1554. Debio perecer en alguna de las

batallas que precedieron a la despoblacion de Concepcion

en 1555.

Castro (Martin de ).— Firma num. 24.

—

Debe ser el mismo

que con el n ombre de Pedro de Castro, cita Marino de Lo-

bera como uno de los cuatro compaheros de Alonso de Mon-

roy, muertos por los indios de Copiapo. —Historiadores de

Chile, tomo VI, paj. 77.

Cespedes (Diego de ). —Firma num. 71. —Hijo de Alonso

Perez de Medina o Perez Bueno, jurado de Sevilla, i de dona

Mencia de Salazar (1). Se fue al Peru en 1548. Confirm po

der para testar a frai Francisco (?) de Cepeda, agustino,

quien cumplio su mandato ante Bartolome Cabello, escriba-

no realde Los Reyes, en 1554 o 1555. Tuvo una hija natural,

Francisca de Cespedes, casada con Bartolome Ruiz, barbero

i cirujano.

Cisternas (Pedro), --FAma, num. 86.

—

Nacio en la villa

de Planes, en Valencia, en 1515 i fueron sus padres mosen

Miguel de Cisternas i Na Maria. (2)

.

Paso al Peru en 1535, sirviendo en el socorro del Cuzco,

(1) Arch, de Escribanos, vol. 6, fs. 563.

(2) Medina. Biblioteca Hispano Chilena
,

tomo I, pajs. 201 i sigs.
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asediado por los indios, en la jornada al territorio de los

chiriguanes, i desde Tarija se vino como la mavoria de los

conquistadores a reunirse con Valdivia enTarapaca.

Vecino fundador de Serena, escapo milagrosamente en la

destruction de la ciudad en febrero de 1549, huyendo a San-

tiago a participar el infausto acontecimiento. Sin embargo,

segun otro informe, la salvation de Cisternas se debio a que

se piallaba ausente de la ciudad, visitando los indios de su

encomienda, desde donde cabalgo incesantemente hasta

ponerse a salvo.

Ayudo a la reconstruction de la Serena, donde era conta-

dor de Real Hacienda, en los aims de 1552 a 1555; rejidor

perpetuo del cabildo, alcalde ordinario en 1547, 1550, 1554,

1557 i 1578 i seguramente en muchas otras ocasiones que no

ha sido posible comprobar.

Villagra le hizo merced en 1561 de otro repartimiento de

indios en Cuyo i le envio a reemplazar a Perez de Zurita,

teniente de gobernador de Tucuman por don Garcia, mien-

tras tomaba posesion del cargo en propiedad el capitan Gre-

gorio de Castaneda.

Vivia todavia a fines de 1582.

Contrajo matrimonio antes de 1558 con dona Maria de

Tobar, oriunda de la villa de Escalona, hija lejitima de Fran-

cisco Cocolima de la Serna, uno de los primer os vecinos de

la Serena, i de Catalina Ruiz (1). Fueron sus hi jog:

FI capitan Pedro de Cisternas, que sigue. •

El maestre de campo Juan Cisternas de la Serna, solte-

ro. Hizo testamento cerrado, en la Serena, ante Bartolome

de Cepeda, el 16 de Agosto de 1659.

(1) Amunategui Solar. —Un Solclado de la Conquista de Chi-

le
,

paj. 24. Este dato fue tornado de los papeles pertenecientes al ma-

yorazgo de Piedra Blanca de Huana. En la investigation heclia para

este trabajo sobre los primeros espanoles venidos a Chile no aparece

Francisco Cocolima de la Serna; en cambio fignran Agustin de la

Serna, rejidor del cabildo de esa ciudad en 1547 i Diego Alvarez de

Tobar, que vino con Valdivia en 1549, avecindado asimismo en la

Serena.
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Dona Elena de Tobar, casacla con el coronel Pedro Cortes

de Monroy.

Dona Micaela de la Serna, mujer del capitan Pedro de

Olivares Ricoyelmo o Riquelme. Testo ante Bocanegra, el

27 de mayo de 1636.

Dona Lucia de Tobar.

El capitan Pedro Cisternas de la Serna caso en Santiago

el 23 de enero de 1587 con dona Ana de Miranda, hija del

capitan Pedro de Miranda i de dona Esperanza de Rueda.

Su viuda testo ante Donoso Pajuelo el 16 de enero de 1623.

Hijos:

El capitan Pedro de Cisternas Miranda, (1) que sigue.

El maestre de campo Jeronimo de Cisternas Miranda, ca-

sado en 1614 con dona Maria Grajal, hija lejitima del licen-

ciado Juan de Morales Negrete i de dona Maria Grajal i

Avalos sin sucesion. Su esposa hizo testamento cerrado pro-

tocolizado ante Velez el 27 de diciembre de 1660.

El capitan Pedro de Cisternas Miranda, caso en 1612 con

dona Maria Carrillo, hija del licenciado Francisco de Esco-

bar i de dona Escolastica Carrillo. Su viuda dio poder para

testar ante Ugas a 8 de diciembre de 1662. Fueron sus hijos:

Don Juan de Cisternas, que sigue.

El jeneral don Cosme de Cisternas, gobernador de Chiloe
?

(1) Hubo otro capitan Pedro de Cisternas, primo liermano de este

i sobrino del maestre de campo Juan Cisternas de la Serna, cuyos

padres son desconocidos. Eue rejidor perpetno del cabildo de la Sere-

na; estuvo casado con dona Antonia de Acosta, hija de Baltasar Alon-

so i de Ines de Acosta; dejo cinco hijos que fueron: Jose, Elena, Cata-

lina i Bartolina i un postumo i dos naturales llamados Juan Gregorio

i Gaspar (mestizo). Hizo sus ultimas disposiciones en testamento ce-

rrado, ante Alvaro Gomez de Astudillo el 11 de setiembre de 1630 i

murio al dia sig'uiente.

—

li. Aucl. vol. 1465 pieza 4. a
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casado con dona Ana Hurtado de Cabrera, que segun pare*

ce, no tuvo descendencia.

Dona Antonia de Cisternas Carrillo, casada con el capitan

don Juan de Godoy Alvarado (1) i con el rnaestre de campo
don Manuel de Morales.

Dona Esperanza de Cisternas Carrillo, viuda en 1662 del

capitan don Juan Barba i Acuna.

Dona Ana de Cisternas Carrillo.

Dona Francisca de Cisternas Carrillo.

El jeneral don Juan de Cisternas Carrillo, correjidor de

Copiapo en 1679, caso con dona Agustina de Carvajal i

Aguirre i en segun das nupcias en 1652 con dona Maria de

la Fuente i Villalobos, hija del veedor jeneral Francisco de

la Fuente i Villalobos i de dona Maria Hurtado de Cabrera.

Testo en Copiapo ante el correjidor Miguel Varas Vernal en

19 de enero del 689 i firmo dos codicilos, uno ante el corre-

jidor don Francisco Cortes de Monroy el 18 de octubre del

mismo ano i el otro ante el correjidor suplente Jacinto Ga-

rin, a 3 de agosto de 1702. Delsegundo matrimonio nacieron:

El maestre de campo don Francisco de Cisternas i Villa-

lobos, que sigue.

Dona Maria de Cisternas i Villalobos, casada en primeras

nupcias con don Agustin de Carvajal i Campofrio i en segun-

das con el comisario don Pedro Luis de Ulloa.

El maestre de campo don Francisco de Cisternas i Villa-

lobos, correjidor de Copiapo en 1677, 1678, 1679, 1690, 1702,

1704, 1707, i rejidor de la Serena en 1685. Fallecio el 4 de

(1) Dona Antonia, no aparece mencionada en el testamento de su

madre, pero consta su filiacion en su carta de dote, que existe en co-

pia en un espediente sobre dereclio a una capellama instituida por el

maestre de campo Juan Cisternas de la Serna, que se .conserva en el

archivo de la Curia.
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octubre de 1717. Caso con dona Maria de Fuica i Pastene,

hija de don Francisco de Fuica i Carvajal i de dona Isabel

de Pastene i Aguirre.

De este matrimonio nacieron dieciseis hijos: (1)

Don Francisco Javier Cisternas i Fuica, casado con dona

Josefa Gallardo i Lisperguer.

Don Ventura de Cisternas i Fuica, casado con dona Juana

de Argandofia.

Don Alonso de Cisternas i Fuica, vivia en 1737.

Dona Maria Josefa de Cisternas i Fuica, primera esposa

del jeneral don Felipe de Mercado.

Dona Mariana de Cisternas i Fuica, segundamujer dedon

Felipe de Mercado.

Dona Ana de Cisternas i Fuica, esposa de don Juan de

Aranibar.

Dona Josefa de Cisternas, esposa de don Clemente Ma-

rin i Riberos.

Dofla Isabel de Cisternas i Fuica, que lo fue del jeneral

don Pedro Mate de Luna.

Dona Rosa de Cisternas i Fuica, mujer de don Antonio de

Jaraquemada.

Dona Agustina de Cisternas i Fuica, casada condon An-

tonio Contador Ponce deLeon.

Dona Juana Maria de Cisternas i Fuica, que lo estuvo con

don Fernando de Aguirre i Hurtado de Mendoza.

Frai Juan de Cisternas i Fuica, franciscano.

Don Ignacio de Cisternas i Fuica.

Don Jose de Cisternas i Fuica.

Don Ramon de Cisternas i Fuica.

Don Nicolas de Cisternas i Fuica.

Cordoba ( Alonso de
)
—Firm a mini. 18. —Hijo de Alonso

de Cordoba i de Sancha Gomez, vecinos de Yaldepenas, na.

(1) Los nombres de todos ellos han sido reunidos por el senor don

Joaquin Santa Cruz, quien lia tenido la amabilidad de proporeionai-

los para este trabajo.
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cio por los anos de 1507 (1). Paso al Peru en 1534, llegando

cuando los naturales sublevados tenian sitiada la ciudad de

los Reyes, de alii partio con el mariscal Alonso de Alvarado

a socorrer a Cuzco que se encontra.ba en igual aprieto; a las

ordenes del capitan Rodrigo Orgonez sirvio en diversas cam-

panas contra el Inca; se incorporo en la espedicion que hizo

Alonso de Mercadillo i, habiendo sido desbaratado este ca-

pitan, partio en compania de 15 o 20 soldados a reunirse con

Valdivia que ya habia avanzado hasta el valle de Copiapo.

Fundada la ciudad de Santiago Valdivia le hizo merced de

una encomienda; asistio en su compania al rompimiento de

un pucarcin
,

en cuya accion recibio un flechazo en la cara, i

a la campana en que aquel, acompanado de 60 jinetes, llego

hasta las marjenee del Bio-Bio.

Invitado por Rodriguez de Monroi para tomar parte en el

raotin que tramaba a favor de Sancho de la Hoz se nego di-

ciendole «mui mal hecho es esto; que ayer lo recibimos en

cabildo al seiior teniente (Villagra) en nombre de S. M. i pren-

derlo agora en mal caso» agregando que el esta.ba dispuesto

a morir a la par del senor teniente i, de comun acuerdo con

el presbitero Juan Lobo, denuncio el complot a Villagra (2).

Por los anos de 1550 o 1551 se traslado a Espana con el

tin de traer a su familia; solicito de S. M. diversas mercedes

en remuneracion de sus servicios, como ser, el oflcio de fiel

ejecutor de Santiago para si, el cargo de rejidor del Cabil

do para su hijo Alonso, licencia para volver a Indias con su

mujer i 20 deudos, h ombres i mujeres, un capellan i 4 escla-

vos i provision real para acaudillar jente como capitan de

S. M. Con fecha 31 de mayo de 1552, se le hizo merced de

las armas siguientesj «un escudo, que haya en el una forta-

(1) Medina. Historiadores de Chile

,

tomo XVII, paj. xii.

(2) Hai fundamento para sospecliar que Cordoba habia sido anti-

guo partidario de Sanclio de la Hoz, porque vino entre los soldados

reunidos por Chinchilla, su decidido companero de aventuras i candi-

dato al cargo de maestre de campo del mentado Sancho de la Hoz. Se

comprende asi la poca reserva que con el gasto Rodriguez de Monroi.
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leza de plata en campo verde i encima della un brazo arm a

do eon una bandera de oro, puesta en ella un aguila negra,

i una orla de oro con ocho eruces de Jerusalem coloradas, i

por divisa un yelmo cerrado i encima del un brazo armado
con una espada desnuda en la mano con sus trascoles i de-

pendencias a follajes de azul i oro. . . » (1).

Sirvio los cargos de rejidor del Cabildo de Santiago en

1548, 1568, 1572, 1578 i 1580; procurador de la ciudad en

1557, alcalde ordinario en 1559, 1562 i 1581. Fue casado en

Espana con Olalla de Merlo; testo hallandose enfermo, ante

Alonso del Castillo el 11 de abril de 1589 i declaro por sus

hijos a los tres que se mencionan en seguida: (2)

El capitan Alonso de Cordoba, que sigue.

El capitan Juan de Cordoba, casado con dona Jeronima de

Ahumada,sobrina carnal de Santa Teresade Jesus, tuvovarios

hijos, a saber: Agustin de Ahumada, soltero; dona Teresa de

Ahumada, casada en 1616 con el capitan Gonzalo Martinez

de Vergara, con descendencia; Jose de Cordoba Cimbron i

Lucas de Cordoba, de quienes no hai masnoticias. Su viuda

testo ante Toro Mazote e] 15 de enero de 1604.

Catalina de Cordoba, casada con Pedro Lopez, con su-

cesion.

El capitan Alonso de Cordoba, llamado el viejo, despues de

la muerte de su padre i sucesor de la encomienda de que

este disfruto, caso con dona Mariana de Morales, hijadeDie

go Sanchez de Morales i de dona Ines de Leon i Carvajal.

Otorgo por poder el testamento de su mujer, ante Donoso

Pajuelo, el 15 de agosto de 1620 i el suyo propio ante Toro

Mazote. Este ultimo fue abierto despues de su muerte acae-

cida el 10 de julio de 1623. Hijos:

El jeneral Alonso de Cordoba, correjidor i vecino enco-

(1) Medina, Dogs. Intids., tomo IX, paj. 481.

(2) Falta el protocolo orijinal del escribano Castillo, pero existe ima

copia incompleta del testamento citado en el Legajo numero 16, pieza

numero 11, sobre capellamas, del archivo de la Curia Eelesiastica.
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mendero de Santiago en 1621. De su esposa dona Agueda de

Urbina, hija del capitan Francisco de Urbina i de dona Ma-

riana Calderon, tuvo por unica hija a dona Maria de Cordo-

ba, esposa de don Caspar de Soto. Fallecio en Santiago el

25 de mayo de 1621, fecha en que se abrio su testamento

ante Toro Mazote. Su viuda testo ante Rutal en 20 de abril

de 1634.

Juan Fernandez de Cordoba, que sigue.

Frai Valentin Fernandez de Cordoba, dominico.

El capitan Diego de Morales i Cordoba, casado con dona

Beatriz de Alcazar i Cuevas, hija del jeneral Luis de Cuevas,

i en segundas nupcias con dona Juana de la. Barrera i Ver-

gara. Testo ante Toro Mazote el 2 de setiembre de 1634 (1).

Jose Fernandez de Cordoba.

Pedro Fernandez de Cordoba.

El capitan Ambrosio Fernandez de Cordoba, casado con

dona Beatriz de Ahumada Hurtado, sin hijos.

Dona Ana de Cordoba, viuda de Pedro de Salinas, monja

agustina.

Doha Ines de Cordoba, esposa de Alonso de Salinas i del

capitan Jines de Toro Mazote, el mozo, con descendencia de

ambos..

Juan Fernandez de Cordoba, vecino encomendero de Men-

doza, caso con dona Victoria de Urbina i Calderon. Murio el

9 de agosto de 1620, fecha de la apertura de su testamento,

(1) Del primer matrimonio nacieron: el jeneral don Luis de las Cue-

vas i Morales, casado con dona Sebastiana de Villanueva; dona Bea-

triz de Balcazar, casada con don Caspar Calderon; frai Valentin de

Cordoba, dominico. Fueron hijos de su segunda mujer: dona Luciana

de Vergara i Silva, esposa del capitan Jeronimo Perez de Villalon;

dona Mariana de Morales, monja, dona Petronila de Cordoba i Mora-

les, esposa del capitan Melchor de Arcaya, dona Clara, dona Catalina

de Cordoba i Morales, casada en 1664 con el capitan Juan Fernandez

Caballero, don Diego de Cordoba, frai Ramon de Cordoba i don Ma-

nuel de Cordoba.
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ante Toro Mazote. Su viuda testo ante el mismo escribano

en 20 de diciembre de 1654. Hijos:

El capitan Valentin Fernandez de Cordoba, que sigue.

Alonso Fernandez de Cordoba, presbitero.

El licenciado Juan de Cordoba.

Francisco de Urbina i Cordoba, presbitero; testo ante Ca-

bezon el 26 de mayo de 1683.

Frai Diego de Urbina, dominico.

Don Melchor Calderon.

Dona Maria de Cordoba, casada en 1626 con Alonso Zapata

i Valenzuela.

Dona Agueda de Urbina, monja agustina.

El capitan Valentin Fernandez de Cordoba, vecino enco-

mendero de Cuyo, caso en 1636, con dona Marina de Salas,

hija del capitan Gonzalo de Salas i de dona Maria Magdale-

na de la Barrera (1). Su mujer testo ante Toro Mazote, el 15

de noviembre de 1644. Hijos:

Don Gonzalo Fernandez de Cordoba, que sigue.

Don Juan de Cordoba.

Frai Ramon de Cordoba, mercedario. Renuncio sus lejiti-

mas a 13 de agosto de 1655.

Don Alonso de Cordoba, mercedario. Renuncio sus lejiti-

mas a 25 de marzo de 1657.

Don Pedro de Cordoba.

Dona Maria de Cordoba, esposa del capitan don Bartolome

de Puebla i Rojas. Testo ante Morales Narvaez, en 1713.

Contrajo segundas nupcias con dona Casilda de Escobar,

hija del capitan don Andres de Escobar i de dona Casilda

Cid Maldonado! Nacieron de este matrimonio:

Doha Josef a de Cordoba, casada con don Fernando de Gae-

te i en segundas nupcias con don Felix de Sepulveda, con

sucesion. Testo en 1708.

(1) Dote $ 20,850, ante Rutal, a 26 de junio de 1636.
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Dona Catalina de Cordoba, esposa del maestre de campo

don Luis de Guzman i Soto, con descendencia. Testo ante

Juan de Morales Narvaez el 21 de marzo de 1731.

El maestre de campo don Gonzalo Fernandez de Coidoba,

caso con dona Agueda de Guzman, hija lejliima del capitan

don Jose de Guzman i de dona Ana de Soto. Su viuda testo

ante Henestrosa el 18 de diciembre de 1725.

Hija unica: dona Maria Fernandez de Cordoba, muerta

soltera, a los 22 alios de edad.

Crespo (Juan).— Firma Num. 42. —De baja condicion. No
hai mas noticias suyas, salvo que en 1565 vivia en Santiago i

en Serena en 1577 una persona de su mismo nombre.

Cruz ( Gabriel de la ).
—Firma num. 13. —Nacio en Toledo

por los arms de 1511 a 1516, «hallose en el Peru en los pri-

meros dias de la conquista, habiendole tocado ir desde el

Cuzco a descercar a Gonzalo Pizarro, cuando los indios le

tenian sitiado en Cochabamba. Juntosele en Tarapaca para

venir a Chile a Valdivia, quien le ordeno adelantarse en el

camino para juntarse con Francisco de Aguirre que le esta-

ba esperando en Atacama » (1).

Vecino encomendero de Santiago, conservo su reparti -

miento cuando Valdivia redujo su numero a casi la mitad en

1546; este mismo ano el gobernador le hizo merced de una

chacra de doscientas cincuenta varas de cabezada (2), al

poniente de la ciudad (3). Ejercio el oficio de rejidor del cabil

do en 1545; se embarco para el Peru en 1548; i fue uno de los

acusadores de Valdivia. Kegreso poco despues; pero con mo-

tivo del desastre de Tucapel fue enviado a Lima como pro-

curador del reino en busca de socorro.

(1) Medina, Diccionario Biogrdfico Colonial de Chile.

(2) Varas de veinticinco pies cada una.

(3) En la parte que ocupa la Quinta Normal de Agricultural
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«Volvio a Chile con Hurtado de Mendoza, por cuyo man-

dado se quedo en Canete i paso en seguida a la Imperial.

Mas tarde le puso preso en Santiago i le obligo a vender su

casa i chacaras para que pagase cierta suma que debia a la

hacienda del Rei. Por los anos de 1561 hizo un viaje a Lima,

donde permanecio por lo menos tres» (1).

En 1565 se hallaba de nue.vo en Santiago, donde vivia aun

diez anos mas tarde.

Aun que era casado en Espana parece que no trajo nunca

a su mujer, ni tampoco fue requerido para que regresase

a su pais en cumplimiento de las ordenanzas reales refe-

rentes a los casados que pasaban a Indias.

Tuvo una hija, mestiza talvez, que caso con Francisco Go-

mez de las Montafias, con descendencia.

Cuevas Bustillos i Teran [Juan de).— Firmanum. 76.

—

Seembareo para Indias, nino aun, impulsado por el espiritu

aventurero que imperaba en esa epoca. Nacio en 1513, segun

la declaracion de su edad que parece mas aceptable, aunque

por otras solo remonta hasta los anos de 1515 i 1518, feclias*

a la verdad, poco veroshniles pues ya en 1538 se hallaba en el

Peru, sirviendo bajo las ordenes del cap i tan Pedro de Can-

dia en la espedicion contra los indios mojos o chunchos. Can-

dia encontro por el camino al capitan Per Anzurez que re-

gresaba de esa rejion completamente desbaratado; advertido

por este de las dificultades que presentaba tal empresa, de

sistio de proseguirla i con el capitan Diego de Rojas se diri-

jio a la conquista de los chiriguanes, que tampoco pudo pro-

seguir por carencia absoluta de senderos, viendose forzado

a regresar a Tarija. Alii se separo Juan de Cuevas i se vino

a Tarapaca con otros muchos soldados a continuar sus ser-

vicios en la conquista de Chile.

Valdivia le hizo merced de encomienda en el primer re-

par timiento efectuado en 1542, que cpnservo en la reforma

-

(1) Medina, Diccionario Biogrdfico Colonial de Chile.
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cion de encomenderos de 1546. Posteriormente, con fecha l.°

de agosto de 1549, le encoraendo los caciques Andegaulen,

Guanuzalvi e Ibimalongo, i, en atencion al reducido numero
de indios sujetos a esos caciques, le aumento su encomienda

por cedula de IT de noviembre de 1552, con el principal

nombrado Guachuraba, en el valle del Mapocho i otros caci -

ques que vivian unos en la provincia de Cuyo i otros sobre

las marjenes del rio Maule.

oirvio en la guerra como hijodalgo, pero, sin duda por su

juventud, no figuro durante algunos anos en el gobierno de

la republica. Fue rejidor del Cabildo de Santiago en los anos

de 1552, 1555, 1557, 1568 i 1580; fiel ejecutor en 1557, alcal-

de ordinario en 1554, 1559; 1564, 1566, 1567, 1572, 1574 i

1590; ejerciendo adeinas las funciones de correjidor de 1575

a 1577.

En sus ultimos anos de su vida, Cuevas fuecontrario a los

procedimientos demasiado enerjicos, o quizas atrabiliarios?

puestos en practica por el teniente jenei*al del reino, Licen-

ciado Lopez de Azoca, i que mantenian dividido al pais en

dos bandos igualmente poderosos; broto la enemistad entre

ambos i Azoca decreto ia prisi'on de Cuevas, por deudas, se-

gun di jo, pero en realidad para satisfacer su propio encono,

porque aparte de la calidad de hidalgo, a quien no podia

imponerse la pena de prisionpor deudas, el capitan Juan de

Cuevas, era ya un anciano respetable i acaudalado, cuyos

bienes bastaban para satisfacer sus compromises. Salio luego

de la carcel i fallecio por el ano de 1591, siendo uno de los

ultimos sobrevivientes, de los ciento cincuenta compaheros

de Valdivia (1).

Caso antes de 1552 con dona Catalina de Mendoza, hija de

Andres Jimenez, soldado famoso por haber salvado la vida

(1) Los detalles sobre los meritos i servicios de Juan de Cuevas se

encuentran consignados en la informacion que este rindio para acredi-

tarlos, publicada por D. J. T. Medina en el tomo XV de la Coleccion

de IJocumentos Iveditos.
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al inca Atahuaipa, de cuyo matrimonio se conocen los hi-

jos que van en seguida, aunque es probable que a estos ha-

ya que agregar una o dos monjas profesas en el monasterio

de Agustinas, i que por tal motivo no figuran como herede-

ras de los bienes de sus padres.

El jeneral Luis de Cuevas, que sigue.

Dona Marla de Mendoza, esposa del capitan Cristobal de

Escobar, sin hijos.

Dona Ines de Mendoza, que lo fue del capitan Pedro de

Escobar, con descendencia.

El licenciado Andres Jimenez de Mendoza abogado de la

Real Audiencia de Lima, casado con dona Jeronima de la

Mota, padre del capitan don Juan de Mendoza, Monteagudo,

casado con dofia Lorenza Bernal del Mercado, sin descen-

dencia.

El jeneral Luis de Cuevas, correjidorde Santiago en 1628,

testo ante Toro Mazote el 6 de junio del siguiente ano. De
su esposa dona Mariana de Balcazar, hija del capitan Alon-

so de Escobar Villarroel i de Beatriz del Alcazar, tuvo los

hijos siguientes:

El capitan Luis de Cuevas, que continiia.

El capitan Juan de Cuevas, casado con dona Baltasara de

Vallejo, sin hijos. Testo ante Bocanegra el 7 de diciembre

de 1638.

El licenciado Cristobal de Escobar Villarroel, casado con

dona Catalina Saenz de Mena, cuyos descendientes usaron

el apellido de-Mena que conservan hasta el presente.

El jeneral Alonso de Escobar Villarroel, correjidor de

Santiago en 1629, casado con donar Isabel de Guzman Sua-

zo, padre de don Antonio de Escobar i Guzman, casado con

donaLuciana Lillo de la Barrera. (1)

(1) Don Alonso de Escobar i Lillo, hi jo de los citados, caso con

dona Marfa Gatica e Hidalgo i tuvo diez i siete hijos, a saber: dona

Francisca, dona Luciana, dona Rosa, don Antonio, don Alonso, don
tomo cxxii 23
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El capitan Andres de Mendoza, casado con dona Lorenza

Ponce de Leon.

Don Nicolas de las Cuevas i Mendoza, viudo de dona Te-

resa de Berrio i Araya, se ordeno de presbitero.

Don Tomas de las Cuevas.

Dona Beatriz del Alcazar, esposa del capitan Diego de Mo-

rales i Cordoba.

Dona Catalina de Mendoza, que lo fue del capitan Teodo-

ro de Araya Berrio.

El capitan Luis de Cuevas, easo con dona Francisca de

Barba, hija lejitima del capitan don Luis Barba Cabeza de

Vaca i de dona Mensia de Torres, vecinos de La Imperial.

Su viuda testo ante Alvarez de Toledo el 28 de diciembre

de 1645. Hijos:

Don Francisco de Cuevas, que sigue.

Don Antonio de las Cuevas i Mendoza, vecino de Concep-

cion casado con dona Anjela de Villasenor i Acuna, hija del

veedor don Juan de Acuna Villasenor i de dona Isabel Or-

tiz de Godoy. Fueron sus hijos: dona Agustina, casada con

don Nicolas de Pereda i Rivera i en segundas nupcias con

Manuel del Canto; don Francisco, casado con dona Juana

de Mardones, cuya descendencia se estinguio por varonia;

don Nicolas; don Antonio de Cuevas. Testo en Concepcion a

15 de enero de 1648. (1)

Dona Mariana de Balcazar, muerta soltera antes de 1645.

Don Francisco de Cuevas i Barba, difunto en 1645, estuvo

casado con dona Clara de Navia, hija lejitima del capitan

Diego, dona Isabel, don Domingo, don Pedro, don Pablo, dona Josefa,

dona Juana, don Ventura Jose, don Ramon, don Francisco, dona

Bernarda, mujer de don Jorje de Rivadeneira, i don Ignacio de Esco-

bar i Gatica. Don Alonso testo en Limache el 19 de enero de 1715.

(1) Blbl. Nac. Arch, de Escrib. vol. 421, p. 636.
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don Alvaro de Navia i de dona Maria Magdalena de Berrio.

Testo ante Toledo el 23 de diciembre de 1645 i liubo en su

matrimonio los siguientes hijos:

Don Nicolas Jose de las Cuevas, que sigue.

Dona Beatriz de Balcazar.

Dona Maria de Balcazar.

Don Nicolas Jose de las Cuevas i Navia; caso con dona

Elvira de Astorga i Ureta; dio poder para testar ante Gas-

par Valdes el 7 de abril de 1684, i fallecio en el mismo mes.

Hijos:

Dona Juana Rosa de Cuevas i Astorga.

Don Francisco Anastasio de Cuevas i Astorga, casado con

dona Elena de Oyarzun i Navarrete. (1)

Don Luis Bernardo de Cuevas i Astorga.

Dona Beatriz Faustina de Cuevas i Astorga.

Don Bartolome Bernardo de Cuevas i Astorga.

El comisario jeneral don Bartolome de Cuevas i Astorga,

caso con dona Agustina Perez de Valenzuela i Ruiz de Pe-

ralta. Fallecio el 15 de noviembre de 1739, fecba de la

apertura de su testamento, protocolizado ante Moroles Nar-

vaez. Su viuda otorgo el suyo, ante Santibanez el 18 de no-

viembre de 1762.

Fueron sus hijos:

El comisario don Tomas de las Cuevas i Valenzuela.

Dona Maria Josefa de las Cuevas, esposa de don Ignacio

de la Barrera i Leon.

Don Juan Jose de las Cuevas.

Don Bernardo de las Cuevas.

(1) Su descendencia esta consignada en la Camilla Alvarez de

loledo en Chile
,

paj. 76.
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Dona Nicolasa Javiera de las Cuevas, viuda del comisario

jeneral don Ignacio de la Carrera.

Dona Nicolasa Ferdinanda de las Cuevas.

Frai Nicolas de Ins Cuevas, mercedario.

Chaves {Juan de )
. —Firma mini. 56,— Trabajaba en las

minas de Malga-Malga en 1549.

Chinchilla {Alonso de ). —Firma minr, 11 Nombrado a

veces Francisco. Oriundo de Castilla la Vieja. Uno de los

que se concertaron en el Peni con Sancho de la Hoz para

asesinar a Pedro de Valdivia, sin embargo, viniendo ya

en c amino se aparto de los demas con j uradcs i se quedo

atras con el objeto de enganchar algunos soldados con los

cuales alcanzo al grueso de los espedicionarios en Copiapo.

Sancho de la Hoz, que ya estaba preso, no disimulo su ale-

gria al saber el arribo de Chinchilla, a quien habia ofrecido

nombrar su maestre de campo, i este por su parte, no hizo

misterio tampoco de las intenciones que abrigaba para con

Valdivia, lo que orijino alguna alarma, en el campamento,

«i otro dia siguiente, yendo caminando el real, volvio el di-

cho don Pedro de Valdivia, que se habia adelantado para

reccnoeer el camino, e hizo una platica al dicho Chinchilla i

le dijo que habia sabido que habia dicho que le venia a ma-

lar i que a el no se le daba nada por ello, porque el no es-

taba debajo de su bandera i que si queria v.olverse de alii

se volviese i que quisiese venir con el, viniese, pero que

supiese que de alii adelante no viviese bien, que le castiga-

ria. . .

»

(1) Opto Chinchilla por lo segundo i confesando de

piano su delito, se coloco bajo las ordenes de Valdivia.

Reaparece Chinchilla como uno de los firm antes del acta

que, en julio de 1541, suscrihieron el cabildo i pueblo de

Santiago, elijiendo a Valdivia por gobernador i capitan je-

neral en n ombre de S. M. A principios del siguiente mes fue

(1) Medina, 1hoes. Ineds. tomo XXII, pa.j. (524. Decl. de Ines

Suarez.



LOS OONQUISTADOltES DE CHILE 357

aprehendido, junto su suegro Antonio de Pastrana, Solier 1

otros per haber sido sorprendido maquinando una conspira*

cion para matar al gobernador que ellos mismos gastaran,

poco antes, tanto empeno en proclaraar. Confeso, entonces

que el plan era ya viejo, pues lo ten i an acordado desde que

el liege a Copiapo. Condenado a la horca, con varios de los

conjurados sufrio el suplicio antes del 9 de agosto de 1541.

Diego Garcia de Villalon, que se hallo presente cuando San-

cho de la Hoz i sus complices tramaron en Acari la muerte

de Valdivia dice, refiriendose a Chinchilla «que era un holm

bre vicioso, liviano i jugador.» (1)

Delgado {Diego ). —Segun Marino de Lobera fue inuerto

por los indios en Malga-Malga en agosto de 1541. {Hist, de

Chile, tomo VI, paj. 55). Sin embargo figura una persona de

su mismo nombre entre los fundadores de Imperial (Rosales,

tomo I, paj. 459) i como vecino de Santiago eli 1505;

DiaZ de Rivera (Antonio ). —Firma mini. 77.—Llainado

por equivocacion Crisp ulo Diaz. Vecino encotnendero de

Canete, procurador de la ciudad en 1559, rejidor en 1560,

1563, 1565; alcalde ordinario en 1569 i factor 4 de Real Ha-

cienda por el mismo tiempo, i alguacil mayor de Concepcion

en 1564; Se avecino mas tarde en Osorno, donde fallrcio an-

tes de 1589. Estuvo casado con Maria Sanchez, mestiza que

se distinguio por su valor en el asalto que dieron los indios

a Canete en 1566, hija del conquistador (?) Alonso Vazquez.

Su viuda vivia aun en 1614.

Fueron sus hijos:

Juan Alfonso, encomendero de Osorno, en 1589.

Francisco Sanchez, vivo en 1589.

Doha Isabel de Rivera, esposa del capitan Martin de Za-

mora Ambulodi.

Diaz (Bartotome). —Apellidado Sanchez por error, en el

(1) Medina, Docs, ja il s, tomo VIII, paj. 364.



358 MEM0R1ASCIENTiElCAS I LITER ARIAS

Proceso de Pedro de Valdivia. —Nacio por 1514. Regreso a

Espana hacia el ano de 1551, llevando veinte mil dueados

de caudal. En 1554 era fiel ejecutor con voto de rejidor en

el puerto de Santa Maria. —Docs. Ineds
}

tomo IX, pajs. 220,

225, 366, 376, 377, 390 i otras.

Diaz de Castro {Garda ). —Firma num. 14. —Hermano
de Rui Diaz de Jibraleon, vecino de Sevilla, nacio por 1508.

Rejidor de la Serena en 1544, volvioa su repoblacion con

Aguirre, ejerciendo el oficio de alcalde en 1549, 1550 i 1553;

rejidor perpetuo i tesorero de Real Hacienda en 1552 i 1555.

Vivia en 1565. Tuvo una hija casada con el jeneral Caspar

de Medina.

Di'ez {Mateo ). —Nacio por 1513, fue con Peranzurez a la

conquista de los indios chunchos i en seguida a los chirigua-

nes, bajo las ordenes de los capitanes Diego de Rojas i Pe-

dro de Candia. Desempeno el oficio de alcalde de minas de

Malga -Malga en 1550. En 1561 paso a Cuyo con el capitan

Pedro del Castillo i vivia en Mendoza en 1565, donde tenia

instalada una fragua.

Dominguez {Pedro ). —Firma mini. 47. —En 1549 trabajaba

en los placer es de Malga Malga.

Esteban del ManZxVNO {Pero ).— Oriundo de Almendral,

donde debio nacer por los anos de 1516. Vecino fundador de

la Serena i rejidor del cabildo en 1547; alcalde ordinario de

Concepcion en 1550, vivia en Imperial en 1556 i murio a

mano de los indios antes de 1560.

Fernandez de Alderete {Juan ). —Firma num. 3. —Nacio

antes de 1503 i aunque no se conoce el nombre de sus padres

se infiere que era nieto de Pedro de Alderete i de Leonor
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Rioraayor, vecinos de la villa de Tordesillas, abuelos de su

primo hermano Jeronimo de Alderete.

Arribo a la isla de Cubagua, a fines de 1534, tray en do de

Espana bajo sus or denes un refuerzo de ciento treinta hom-

bres a Jeronimo de Ortal, gobernador de la pro vinci a de

Paria.

En carta a S. M. fecbada a 24 de diciembre de 1534, Ortal

elojia la competencia de Alderete para construir navios, la

calidad excelente de sus soldados i agrega que le ha confiado

el descubrimiento de la provincia de la Meta, sobre cuya ri-

queza se tenian informes deslumbradores, suministrados por

los indios que habian acompafiado en la espedicion anterior

intentada sin exito por Diego de Ordaz.

Alderete inicio su jornada por enero de 1535, llevando cien

hombres de a pie i cincuenta jinetes i nueve o diez navios de

remos, con los cuales rcmonto el rio i avanzo hasta mas de

doscientas leguas al interior. La muerte de dieciseis solda-

dos i veinte caballos, la falta de conocimiento del idio-

ma de los indijenas i las fatigas de una travesia dificul-

tosale obligaron a detenerse i, deliberando con sus capitanes,

opto por retroceder e irse a colocar bajo las ordenes de Fe-

derman, a la sazon capitan jeneral de la provincia de Vene-

zuela i que avanzaba por otra sen da al descubrimiento de la

codiciada provincia, bautizada bien presto con el norribre de

El Dorado por las fabulosas riquezas con que los indios la

engalanaban en sus descripciones. Siete u ocho jornadas mas
atras encontraron el campamento de Federman, donde fue-

ron recibidos con grandes agasajos. Alderete con veinte hom-

bres siguio marcha a Coro a ponerse personalmente a las

ordenes del capitan jeneral, a quien hallo en el camino a

cincuenta leguas de la ciudad; Federman se mostro mui

agradecido i con frases halagiienas le rogo que llegase hasta

Coro para que descansase i se proveyese delo necesario, que

el por su parte, le esperaria cuarenta dias a fin de proseguir

juntos la espedicion, mientras tanto escribio a su teniente

Francisco Vanegas para que prohibiera a Alderete la salida

de la ciudad i le quitase todo lo que llevaba consigo. Vien-
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dose burlado Alderete i temiendo mayores contra tiempos,

huyo en 1537 a la Espanola, ante cuya Audiencia acudio sin

resultado en demanda de justicia; pero en cambio, obt uvo en

la Corte que, por reales cedulas fechadas en 15 de abril de

1532, se ordenase a la indicaaa Audiencia i a cion Rodrigo de

Bastidas, obispo de Venezuela, que averiguasen lo ocurrido

i fallasen en justicia, enviando a Espanalos antecedentes (1).

No se sabe si alcanzo o no a recibir reparacion de los agra-

vios inferidos por Federman, mas, es probable que can sad o

de jestiones inutiles, desistiera de su proposito, puesen 1539,

figura ya en el Peru. Debio incorpora.rse en la especlicion

organizada por Pedro de Candia, porque fue uno de los que

vinieron con Juan Bohon i Francisco de Villagra a reunirse

con Valdivia en Tarapaca.

Fue mierabio del cabildo de Santiago desde su fundaeion

durante diezinueve anos, excepto en los de 1550, 1556 i

1558 ejerciendo el oficio de alcalde ordinario nueve veces:

1542, 1543, 1544, 1546, 1547, 1549, 1551, 1554 i 1557; en

1559 figura como cabildante por ultima vez.

Valdivia le nombro tenedor de bienes de difuntos, cargo

que sirvio satisfactoriamente hasta enero de .1545, fecha en

que renuncio, quedando solo con el de veedor de Real Hacien-

da, que ejercia por nombramiento del gobernador, su data a

28 de julio de 1541; en 1549 fue reemplazado en este ultimo

empleo por Vicencio del Monte, pero continue como oficial

de Real Hacienda, desempenando con el caracter de interino,

el oficio de tesorero, hasta la muerte de su primo Jeronimo

de Alderete, que lo tenia en propiedad.

Electo en 1559 alferez real, no pudo por sus achaques sacar

el estandarte el dia del apostol Santiago, patrono de la

ciudad.

Fernandez de Alderete fue uno de los primer os sesenta

vecinos encomenderos de Santiago i quedo entre los agra-

ciados cuando Valdivia resol vio en 26 de julio de 1546 re-

ducir ese numero a treinta i dos (2).

(1) Medina, Docs. Ineds. tomo VIII, piezas l.a 2. a
,

3. a
i 5. a

(2) Bibl. Nac. Copias de Indias, vol. 267.
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En el repartimiento de las tierras inmediatas a la ciudad

verificado en 1546 le toco una chacra en Tobalaba.

El 3 de octubre de 1553, hizo donacion a los franciscanos

i en su nombre al omisario frai Martin de Robleda, de su

casa i tierras contiguas hasta la falda i al poniente del cerro

Santa* Lucia para que en ellas fundasen su convento, con la

obligacion de mantener anexo un hospital, i de cuidar que

la ermita construida por el al pie del mencionado cerro es-

tuviese «siempre en pie i cubierta i bien reparada; como aho-

ra esta sin que se deshaga ni derribe» porque esa era su in

tencion (1).

Las penalidades de la vida aventurera i las enfermedades

le acarrearon un envejecimiento prematuro, pues Valdivia

en una cedula de encomienda a su favor, datada en 1549, le

califica de anciano; i esta fue sin duda la causa para que no

ocupase un lugar preeminente entrelos guerreros de la con-

quista.

Profeso enla orden franciscana antes de 1561 i vivia toda-

via en 1572.

Se ignora si fue casado, pero tuvo una hija, dona Ines de

Aldereie, que fue esposa del capitan Juan de Barros.

Floe ES[%Burtolorri4)J'^ Firma nura. 65. —Nacio en Nu-

renberg, Alemania, por 1506, i fueron sus padres Juan Blu-

menthat i Agueda Jubert. En 1528 se encontraba en la Isla

Espanola; anos mas tarde aparece en el Peru militando a fa-

vor de Pizarro, hasta que cayo prisionero en Guaitara; fue a

la conquista de los chunchos con el capitan Pedro de Candia,

i, habiendo sido desbaratados, se unieron con Diego de Rojas

que habia organizado otra espedicion contra los chirigua-

nes que fracaso tambien. Flores i muchos de sus compane-

ros vinieron entonces a reunirse con Valdivia en Tarapaca.

Procurador de la ciudad, elejido en lugar de Pastrana en

1511, ejercio el mismo oficio de 1545 a 1547 i el de mayor-

domo en 1548. Dos anos mas tarde rindio, en Santiago, in-

CD Acta del Cabildo de Santiago de 3 de octubre 1553.
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formacion de meritos i servicios, imposibilitado va para con-

tinuarlos por hallarse enfermo i tullido. Figura en Mendoza

en 1562 otra persona de su nombre, que talvez fuera Bar-

tolome Flores, el mozo, su hijo, de cuya existencia apenas se

eneuentra vestijio aunque se sabe que sobre vivio a su

padre.

Flores era carpintero i como tal contrato eon el cabildo la

fabricacion de bancas para la sala de acuerdo; construia

asimismo carretas i en una ocasion sele impuso como multa,

junto con otros de su oficio, que hiciera una puerta para

la iglesia mayor.

Edified en 1548 uno de los primeros molinos que liubo en

Santiago sobre el estremo norte del cerro de Santa Lucia, al

oriente del cual se estendia una chacra de su propiedad. Dis-

f ruto la encomienda de Talagante i otra al sur del rio Maule

por merced del gobernador, fechada a l.° de agosto de

1549.

No obstante sus achaques, llego a una edad avanzada, pues

testo en 11 de noviembre de 1585, ante Juan Hurtado i se

infiere que murid luego, porque no existe otra memoria suya

en los antiguos manuscritos, posterior a la fecha indicada.

Tuvo varios hijos naturales, a saber:

Bartolome Flores, el mozo antes citado.

Barbola Flores, casada con Francisco de Urbina, difun ta

en 1559, sin descendencia.

Flores, esposa del conquistador Francisco Hernan-

dez Gallego.

Dona Agueda Flores, hija de dona Elvira, cacica de Ta-

lagante, quien contrajo matrimonio con el capitan Pedro

Lisperguer; con crecida descendencia.

Funes ( Juan de ). —Firma niim 80.—Parece que habia sido

uno de los companeros de Almagro i figura entre los deudores

del adelantado con la pequena suma de dieciocho pesos. El

misterio envuelve su fin, pues no hai otra noticia de su vida;

esta circunstancia induce a creer que murio luego i que

acaso fue una de las victimas, que pagaron en Concon, en
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agosto de 1541, el sar.griento tributo, a esa guerra memora-
ble que se inicio entonces i que habia de durar cerca de tres

siglos.

Galaz (Juan ).— Firma num. 23. —Nacio por 1502. Tu-

vo una chacra que comprendia parte de los cerros de Renca,

llamados por tal motivo de Galaz, en ese tiempo. De su os-

cura vida solo se sabe que era vecino de Santiago en 1550 i

que regreso a Espana i se establecio en el puerto de Santa

Maria, donde vivia en 1555.

Galdames [Francisco de ). —Firma num. 78. —Nacio por

los anos de 1508 a 1510, segun distintas declaraciones de su

edad. Vecino fundador i encomendero de Imperial, vivia en

esa ciudad en 1558.

En 1591 figuraban Francisco i Diego de Galdames, mesti-

zos, probablemente hijos suyos.

Gallegos de Rubias [Juan) —[Docs. Ineds. tomo XIV,

paj. 26). —Llamado equivocadamente Alonso i Pedro Galle-

go de Rubias. —Nacio en 1510; vecino encomendero de Im-

perial, procurador de la ciudad el ano de su fundacion, reji-

dor en 1554 i 1564, i alcalde ordinario en 1559 i 1563; estuvo

en Tucapel en 1569; caso in extremis
,

i no dejo sucesion le-

jitima. Su unico heredero Juan de Rubias, hijo mestizo habi-

do en Juana, india del Peru, caso con donaMensiade Acuna,

hija del capitan don Luis Barba i de dona Mensia de To-

rres.

Gamboa [Pedro de ). —Firma num. 50. -Hizo la campa-

na a los chiriguanes i desde Tarija se vino a Tarapaca;

nombrado alarife por Valdivia, trazo la planta de la ciudad

de Santiago. Vivia en 1552.

Garcia [Bui ). —Firma mini. 34. —Sin duda fue uno de

los primeros espanoles que perecieron en la conquista, por-

que no hai mas noticias suyas.
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Garcia de Caceres {Diego). -Nacio por 1517.—De fami

hiualga, era hermano de Mari Garcia viada de Diego Amigo
i tio de Isabel Garda, viuda de Francisco Carrillo, ambas
con hijos adultos i vecinas de la villa de Caceres en 1585.

Paso a Indias en la malograda espedicion a la provincia

de Veragua del capitan Felipe Gutierrez, siendo uno de los

pocos sobrevivientes que arribo a Madre de Dios; de alii si-

guio viaje al Peru, donde combatio contra las huestes del In-

ca, incorporandose mas tarde en las espediciones contra los

indios Chunchos i Chiriguanes i, de regreso de esta ultima,

bajo desde Tarija a juntarse con Valdivia en Tarapaca.

Garcia de Caceres merecio la confianza de Valdivia, quien

decidio enviarle al Peru en busca de socorro, el ano de 1546,

en un pequeno barco tripulado por ocho hombres, entre los

cuales se'coataban Juan Davalos Jofre, i probablemente los

clerigos Diego Perez i Gonzalo Yanez, que volvian a su pa

tri'a. Cuando l-lego ya Antonio de IJlloa tenia listo por orden

de Gonzalo Pizarro un cuerpo de mas de cien soldados, de

manera que poco tuvo que hacer limitandose a juntarse a los

nuevos espedicionarios con quienes avanzo hasta Atacama

(hoi Antofagasta). En ese puntorecibio Ulloa cartas del Peru

i, en vista de su contenido, opto por retroceder e irse a jun-

tar con Centeno, que habia levantado estandarte en nombre

de S. M., dejando de mano el socorro a Valdivia. Entonces

Garcia de Caceres, Diego Maldonado i otros dieciocho jinetes

solicitaron permiso para continual' la jornada a Chile por su

cuenta, lo que consiguieron al fin, venciendo la resistencia

que les opuso Ulloa. La marcha fue harto penosa pues en el

valle de Copiapo fueron agredidos por los indios, salvando

solo nueve que, mal heridos en su mayor parte llegaron, a

refujiarse a la Serena, por octubre de 1547.

A fines del mismo ano se hallaba de nuevo haciendo la

travesia al Peru junto con Valdivia, a cuyo lado peleo en la

batalla de Jaquijaguana, regresando asimismo en su compa-

nia, despues de liaber declarado a su favor en el proceso que

le ordeno instruir el presidenteLa Gasca. Valdivia demostro
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la confianza que en el depositaba nombrandole su mayordo-

mo i su albacea testamentario.

Partio por tercera vez al Peru a mediados de 1556, comi-

sionado por el cabildo de Santiago para recibir al nuevo

Gobernador e irnponerle del estado del pais, mas, habiendo

fallecido Alderete en Panama, quedo sin efecto su mision.

Volvio eon don Garcia al ano siguiente.

Fue uno de los primeros vecinos encomenderos de Santia-

go i conservo su repartimiento en la segunda distribucion

que hizo el gobernador en 1546; rejidor perpetuo del cabil-

do desde 1550 a 1553 i por eleccion en los anos de 1555 i

1556; alguacil mayor en 1553; alferez real en 1556; alcalde

ordinario en 1562, i procurador de la ciudad en 1568; reapa-

rece en 1583, recibiendose interinamente de gobierno como

apoderado del Gobernador don Alonso de Sotomayor.

Vivia el l.° de marzo de 1586 i era difunto el 17 de enero

del ano siguiente.

Celebro matrimonio con dona Maria Osorio, orijinaria de

Salamanca, hija de Juan de Paz i de dona Elvira de Castro,

quien partio de Espana en 1555 en compafiia del adelantado

don Jeronimo de Alderete.

De este enlace provinieron los hijos que siguen:

Dona Isabel Osorio de Caceres, sucesora de la encomienda

de su padre, esposa del capitan Ramiriahez de Saravia, con

fiorida descendencia.

Dona Petronila Osorio de Caceres, casada con el capitan

don Juan de Rivadeneira, sin hijos.

Dona Mariana Osorio de Caceres, mujer del capitan Juan

de Ocampo de San Miguel i del jeneral Alonso de Riberos;

no tuvo sucesion.

Doha Eufemia de la Paz, monja agustina.

El capitan Garcia de Caceres, tuvo ademas tres hijos, pro-

bablemente mestizos, a saber:

Diego Garcia de Caceres, el mozo, tutor de sus hermanas,

muerto soltero.

Catalina de Caceres, esposa de Francisco Rubio. Murio cn

1580, dejando muchos hijos.
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Isabel Garcia, casada con el conquistador Garcia Herman

dez, madre, entre otros hijos, del capitan Juan Perez de Ca-

ceres, cuyos descendlentes conservaron este apellido. —Vea

se la biografia de Garcia Hernandez.

Gil
(
Jiraldo ). —Firma num. 89. —«Fue vecino de Con_

cepcion, casado con Marla de Lezcano. Habia fallecido ya en

1560, dejando un hijo de su misrao nombre que despues de
la muerte de su padre pleiteo con Julian de Bastidas la en-

comienda de indios de Itata. Durante el juicio se probo que
la Lezcano era morisca, herrada en la cara, i que Gil habia
sido «de mui baja suerte e condicion porque era sastre i aun
remendero» (1).

El nombre que llevo, unico en Chile, durante el siglo XVI,
induce a sospechar que no fuera espanol.

Tuvo una hija natural, ;mestiza? Barbola Gil, casada con
Marcos Griego Seriche, de quien hai descendencia hasta el

presente.

Godinez {Juan ).— Firma num. 51. —Hidalgo. «Fue na-

« tural de Ubeda, donde vio la luz por los anos de 1517, e

« hijo de Juan Godinez vecino de Seasa Episcopal. Paso a
« las Indias en 1532. Vino por primera vez a Chile con Die-

« go de Almagro i de regreso en el Peru se hallo en el alza-

« miento del Inga, en el descubrimiento de los mojos con
« Pedro de Candia i en el de los juries con Diego de Ro-

« jas» (2).

Vecino encomendero de Santiago, ejercioen su cabildo los

oficios de rejidor en 1548, 1550, 1554, 1556 i 1563; fiel ejecu-

tor en 1550; procurador en 1553 i 1559; alcalde ordinario en

1558, 1565 i 1567. La misma corporation le comisiono en

1554 para que fuera a la Serena a procurar un avenimiento
entre los capitanes Aguirre i Villagra, pretendientes al Go-
bierno de Chile, i en 1567, para que, a nombre de la corpo-

racion, asistiese al recibimiento de los oidores de la Real Au-
diencia. Murio en 1571.

(1 i 2) Medina. Dice. Biogr. Colonial de Chile .
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Caso por 1557 con dona Catalina de Monsalve o de la

Cueva, hija lejitima de Diego Lopez de Monsalve i de dona

Ana Mejia, quien le sobrevivio cerca de veinte anos.

Fueron sus hijos:

El capitan Juan Godinez de Benavides, sucesor en la en-

comienda, casado con dona Aldonza de Guzman Portocarre-

ro, fallecio sin dejar descendencia el 7 de noviembre de 1609.

Gaspar Godinez, sin descendencia.

Melehor Godinez, que tampoco la tuvo.

Baltasar Godinez, de quien no hai mas noticirs.

El presbitero Rodrigo Godinez o San Martin.

Bernardo Godinez.

Dona Ana Mejia, esposa del jeneral don Alvaro de Villa-

gra, con sucesion.

Dona Floriana Mejia, mujer del capitan Juan Luis de

Guevara, vecino encomendero de Cuyo.

Godinez tuvo ademas una hija ^mestiza? llamada Leonor

Godinez i esposa del escribano Juan Hurtado, de quien hai

numerosa prole.

Gomez de Almagro {Juan). —Hidalgo, oriundo de la villa

de Almagro, hi jo de Alvar Gomez i Lunel de Sandobal, pri-

mer maestre de campo de la espedicion de Valdivia, i so-

brino del adelantado don Diego de Almagro, hermano natu-

ral de su padre, nacio por el aho de 1517. Paso joven al

Peru e hizo la campana de la conquista de Guamanga, de

donde fue vecino encomendero. Incorporado en el ejercito

de Valdivia, le designo este para el cargo de alguacil mayor
confiandole a la vez el mando de uno de los dos grupos en

que dividio sus soldados. Fundada la ciudad de Santiago,

Valdivia nombrd de nuevo a Gomezpara el oficio de algua-

cil mayor, que desempeno hasta 1552 en que fue subrogado

por don Miguel de Avendano; en 1550, obtuvo asimismo el

nombramiento de rejidor perpetuo del cabildo, confirmado

por real cedula dada a 9 de marzo de 1554. Gozo las enco-

miendas de indios de Topocalma, Palloquierbico i Gualan-

quen, en la costa i otra en el valle del Mapocho, por merced
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firmada a 24 de enero de 1544 i otras posteriores que au-

ra entaban el numero de los caciques depositados en la pri-

mera. Sin embargo, Valdivia le compelio a que hiciera deja-

cion de sus encoraiendas en cambio de otra en la jurisdiccion

de Imperial, donde queria liacerle feudatario..

Gomez llego a la Imperial a fines de 1553, justamente

cuando se iniciaba el gran alzamiento de los naturales. A1

dia siguiente partio en socorro de la fortaleza de Puren que

corria serio peligro i que, en efecto, no tardo en ser asaltada

por doce mil indios, que fueron rechazados despues de un

dia compLto de rudo batallar.

En esas circunstancias, Valdivia envio orden a Gomez
para que, con el mayor numero de soldados disponibles, se

reuniera con el en Tucapel el dia de Pascua de Navidad. La

vispera de la partida, los soldados que dejaba en Puren le

requirieron a que se quedase con ellos porque, en caso con-

trario, equivalia a condenarlos a una muerte segura; el ea-

pitan Gomez se nego al principio a acceder a esta solicitud,

pero habiendo cojido en la noche algunos indios espias, sup

9

que el enemigo, en numero de treinta mil, se acercaba para

asaltar la fortaleza al despuntar el alba i en vista de esta

grave revelacion resolvio permanecer alii. Desvanecidos los

temores, partio al dia siguiente con trece soldados i, abrien-

dose paso entre los indios quehabian ocupado todos los sen-

deros, llego a Tucapel cuando ya aquellos habian derrotado

i inuerto al gobernador. Por este motivo se ha culpado a

Gomez de ser responsable del desastre.

Sea ello lo quefuere, en todo caso el valeroso capitan i sus

compaheros inmortalizaron sus nombres en esa ocasion con

la memorable batalla de Los catorce de la Fama. En efecto

Gomez que, como se ha vis to llego a sangre i fuego hasta el

lugar de la cita, comprendio cuan insostenible era su situa

cion i ordeno regresar sin perdidaae tiempo al fuerte de Pu-

rcn, pero los indios reforzados i ensoberbecidos con la victo-

ria le cerraron el paso, de manera que atravesar de nuevo en-

tre esa muchedumbre era empresa casi sobrehumana; Mari

no de Lobera pinta la decision, jovialidad i el amor propio
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con que esos valientes capitanes se lanzaron a la refriega

en estos curiosos versos que supone vertidos en esa ocasion:

jOh! si fueramos cien hombres

Que mataramos de jente!

—Respondio otro mas valiente:

No te turbes ni te asombres

Con los que tienes al frente;

Igual fuera ser dos menos

Quedando en una docena,

Que asi fueramos mas buenos;

Aunque desta jente ajena

Fueran los campos mas llenos

Este fuera menor dailo,

Elites ventura mui rara,

Porque el mundo nos llamara

Los bravos doce del pano,

I asi en mas nos estimara.

Estrechados por el enemigo pelearon con denuedo duran-

te tres horas, mas la caida de la tarde vino a empeorar aun

su critica situacion; resol vieron entonces romper a cualquier

precio el circulo que los oprimia, forzandolo simultanea-

mente por varios puntos; seis quedaron muertos en el cam-

po, a saber: Pedro Nino, don Leonardo Manrique, Andres de

Neira, Diego Garcia., Sancho de Escalona i Gabriel Maldo-

nado, pero los restantes, divididos en dos grupos, llegaron

al valle de Elicura. Alii encontraron otra division enemiga

que les cerro la retirada, trabandose de nuevo la lucha con

mayor furia; a po?o perecio en ella Alonso Cortes, i el mis-

mo capitan Gomez cayo tambien herido; durante un rato

Gregorio de Castaneda contuvo por si solo el impetu de los

indios, hasta que el otro grupo pudo prestarle auxilio; Go-
mez de Almagro, comprendiendo los inutiles esfuerzos de

los suyos para sal varle, esclamo: <tsenores
,

si aqui aguardais

para favor ecerme
,

todos severs muertos
;

vayanse
,

que yo estoi

mal herido
,

mas vale que yo solo muera que no todos»
;

se ale-
TOMOCXXII 24
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jaron con pesadumbre de su jefe, para hacer una postrera

tentativa de salvacion, que tuvo exito pues lograron llegar

al fuerte de Puren, aunque uno de ellos Andres Hernandez

de Cordoba, perdio los dos ojos: otro Juan Moran de la Cer-

da, quedo tuerto, i los demas que eran Gregorio de Casta-

neda; Martin de Penalosa, Gonzalo Hernandez Buenos-Anos

i Sebastian Martinez de Vergara, todos heridos de mas o

menos gravedad. Apenas clareo el nuevo dia la guarnicion

abandono el fuerte para irse a refnjiar a la Imperial.

Entretanto, Juan Gomez logro ocultarse. amparado por

las sombras de la noche, escapando asi de los indios que le

buscaban con ahinco, seguros de haberle visto caer, i cuan-

do estos se alejaron en persecucion de los fujitivos, empren-

dio una penosa marcha hacia la fortaleza, distante cerca de

tres leguas; cuando llego, sus companeros liabian partido,

hallandose de nuevo abandonado en medio del enemigo. Se

alejo del fuerte, caminando por entre los mator rales para

evitar en lo posibleel peligro, pero va estenuado por la fa-

tiga. Por fortuna, tropezo con un yanacona de Juan Moran,

que, huyendo tambien, permanecia escondidoen la espesura;

este fiel indio corrio tras los espanoles hasta darles alcance

i le participo la noticia de que un cristiano venia en busca

de ellos; volvieron cinco jinetes hasta el misnio fuerte de Pu-

ren que ya era presa de las llamas i regresaban precipitada-

mente, perseguidos por los indios i descorazonados por no

encontrar rastro alguno para descubrir a su companero,

cuando acerto a relinchar uno de los caballos, oyolo Juan Go-

mez i salio de su escondite, demacrado, cubierto de sangre

i lodo, con los pies i las manos horriblemente hinchados, pe-

ro empunando todavia en su diestra la espada que tan gio-

rios‘' mente habia usado la vispera.

Desde 1a. Imperial Juan Gomezpartio a socorrer a Concep-

cion, que a la sazon estaba sitiada por los indios; de alii le

mando Villagra a Santiago, junto con el capitan Maldonado

a recibirse del gobierno en su nombre, volviendo en seguida

a Concepcion, para salir otra vez a campana; asistio a la de-

rrota de Marihuenu o de la Cuesta de Villagra, resulto herido i
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casi cayo en manos de los indios. En el mismo ano de 1554 pa-

rece que era alcalde ordinario de Imperial. Mas tarde se vol-

vio a Santiago, donde era rejidor perpetuo del cabildo; en

1565 se embarco para Espaila, llevando poder para represen-

tar a la ciudad ante la Corte. Sostuvo varios pleitos sobre

derecho a los indios de Quillota i Topocalma con don Fran-

cisco de Irarrazabal i Antonio Tarabajano, los cuales fueron

fallados a su favor.

En 1 568 obtuvo licencia para regresar a Chile i murio en

Panama.

Caso por 1561 con dona Francisca, de Escobedo, hija leji-

tima del licenciado Juan de Escobedo i tuvo un hijo que fue

el capitan don Juan Gomez de Rivadeneira. Su viuda testo

ante Toro Mazote a 23 de marzo de 1600.

Gornez fue padre tambien de Alvaro Gomez, hijo de Ceci-

lia Palla, india del Peru.

Mas datos biograficos sobre este conquistador ss pueden

buscar en los tomos XI i XIV de la Coleccion de Documentos

Ineditos
,

de Medina i en el Diccionario Biogrdfico del mismo
autor.

El capitan don Juan de Rivadeneira, rejidor i alferez real

del Cabildo en 1587, mi'ito en la guerra de Arauco con el

Gobernador Onez de Loyola. Otorgo con fecha 9 de julio de

1599 un poder a favor de sus primas hermanas dona Beatriz

i dona Francisca de la 0 i al capitan Francisco Terrin, para

que solicitasen de S. M. la confirmacion «de la entrada de

los Cesares i nombramiento de teniente-jeneral i justicia ma-

yor de las ciudades de Mendoza i San Juan de la Frontera i

San Luis de Loyola, provincia de Cuyo, que son de la otra

parte de la cordillera nevada, de que, en nombre de S. M.

me hizo merced el Ldo. Pedro de Vizcarra, Gobernador de

este reino por fin i muerte de Garcia Onez de Loyola, que lo

fue de el, en pago i gratificacion de los servicios que q Su

Majestad. hicieron don Diego de Almagro, mi tio [abuelo],

primero descubridor de las Indias, i el maestre de campo Al-
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varo Gomez, mi abuelo i el capi tan Juan Gomez, mi padre i

vo desde edad de diez i ocho arios hasta ahora que ha mas
de otros diez i siete o diez i ocho».

Caso con dona Petronila Osorio de Caceres, hija del capi-

tan Diego Garcia de Caceres i de dona Maria Osorio, quien

murio en 1593, sin sucesion.

Celebro segundas nupcias con dona Mariana Osorio de Vi-

llagra, hija del capitan Gabriel de Villagra i de dona Luisa

Osorio, de cuyo matrimonio nacieron:

Don Diego de Rivadeneira i Villagra, que sigue.

Don Juan de Rivadeneira i Villagra, presbitero.

Dona Magdalena de Rivadeneira i Villagra, esposa de don

Diego de Escobar Osorio, gobernador del Paraguai. Testo

ante Toro Mazote el 6 de junio de 1643.

Don Gabriel Gomez de Rivadeneira, postumo, nacido a

fines de 1605. Cruzado en 1649 en la orden de Calatrava (1),

i gobernador de Bayona. Chileno ilustre cuya vida merece

ser estudiada con detenimiento.

Don Juan de Rivadeneira dio poder para testar a su mu
jer, en 21 de abrii de 1605, quien procedio a estender el ins-

trument respectivo, ante Toro Mazote a 17 de junio del

mismo ano.

Don Diego de Rivadeneira i Villagra, caso en 1630 con

dona Mariana Roco de Carvajal, hija lejitima del capitan don

Manuel Roco de Carvajal i de dona Isabel Osorio de Ca-

ceres (2).

Hizo testamento cerrado, protocolizado ante Velez despues

de su muerte acaecida el 8 de marzo de 1663.

Hijo unico: don Juan Manuel de Rivadeneira, que sigue.

(1) Figura en el in dice respectivo con los apellidos de Osorio de

Rivadeneira, i Osorio de Villagra, Escobedo i Aguilera.

(2) Dote i arras $ 18,000, ante Toro Mazote, a 25 de noviembre

de 1630.
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El maestre de campo don Juan Manuel de Rivadeneira,

caso en 1669 con dona Ana Marla de Rojas, hija de don An-

tonio de Rojas i Puebla i de dona Isabel de Carcamo i Azo-

car (1). Caso en segundas nupcias en 1692 con dona Clara

de Pastene Avendano, de quien no tuvo sucesion. Testo, an-

te Henestrosa, el 7 de julio de 1725.

De su primer matrimonio nacieron:

Don Diego Antonio de Rivadeneira, que continua.

Don Miguel Francisco de Rivadeneira.

Dona Mariana de Rivadeneira, esposa de don Jose Pastene

I Avendano, con hijos.

Dona Isabel de Rivadeneira, que lo fue de don Diego de

Riberos.

Don Diego Antonio de Rivadeneira, caso con dona Maria

Pizarro, hija de don Francisco Pizarro Cajal i de dona Leo-

nor de Cordoba i Figueroa, de cuyo matrimonio provino:

El maestre de campo don Jorje de Rivadeneira i Cordoba

Figueroa, alcalde ordinario de Quillota; caso con dona Ber-

narda de Escobar, hija de don Alonso de Escobar i Lillo i de

dona Maria de Gatica i Aranda Valdivia.

Hija suya fue dona Maria Josefa de Rivadeneira i Escobar,

casada con don Bartolome de Ureta i Palacios.

Gomez de Don Benito
(
Pero ). —Firma num. 91. —Nacio

en la villa de Don Benito, en Extremadura, por el ano de

1492. Sirvio en la conquista de Mejico, Guatemala i Peru;

acompano a Almagro en el descubrimiento de Chile i volvio

como maestre de campo en la espedicion de Valdivia.

Vecino encomendero de Santiago; rejidor en 1542, 1546,

1547, 1549, 1558, 1560 i 1567; alcalde ordinario en 1550,

1551 i 1553; alferez real en 1560 i teniente de correjidor en

1567. Debio fallecer poco despues, porque en ese ano pre-

tendio escusarse de ser rejidor, alegando hallarse viejo e im-

pedido i su nombre no reaparece mas en los documentos

(1) Dote $ 17,000 ante Agurto a 16 de diciembre de 1669. El cau-

dal propio de Rivadeneirja, ascendia en esa fecha a $ 50,000.
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coetaneos. En 1563 rindio informa cion de meritos i serv i

-

cios, donde constan algunos pormenores de su vida, omitidos

aqui por carecer de interes. (1) En suma, Pero Gomez, a quien

debio corresponder una brillante actuacion en el go bier no

politico i militar a juzgar por el elevado cargo que le con-

fio Valdivia en los primeros momentos, ocupo un lugar se

cundaro desde la fundacion misrna de Santiago, lo que re-

vela que no descollaba por su dotes intelectuales.

Su viuda, Isabel Pardo Parraguez, hija lejitima de Barto-

lome Pardo Parraguez i de Maria de Torres Zapata, testo

ante Toro Mazote el 15 de agosto de 1597.

Fueron sus hijos:

El capitan Pedro Gomez Pardo, que sigue.

Dona Francisca Pajuelo, casada con el capitan Jeronimo

de Molina.

Dona Elena Gomez, esposa del capitan Pedro Guajardo

de Aguilar.

Dona Maria Gomez Pardo, que lo fue del capitan Pedro

Ordonez Delgadillo.

Dona Leonor Pardo Parraguez, monja agustina en 1589.

Dona Benita Gomez, monja agustina en 1580.

Pero Gomez tuvo ademas un hijo, mestizo nacido en el

Peru, llamado el capitan Juan Gomez de don Benito, quien

caso con Jeronima de Mayorga.

El capitan Pedro Gomez Pardo, caso con dona Maria Mag-

dalena de Azoca, (2) hija del conquistador Santiago de Azo-

(1) Medina, Docs. InMs., tomo XII.

(2) Basado unicamente en la circunstancia de institnir Isabel Par-

do, viuda del capitan Pero Gomez, por su universal lieredero a Pedro

Gomez Pardo, su hijo, sin mencionar a pingun otro, opte en otro tra-

bajo anterior, ( Santiago durante el siglo XVI) por considerar dis-

tinto a aquel de Pedro Gomez de Don Benito, que como queda di-

cho tuvo seis hijos lejitimos. Con mejores antecedentes puedo abora

afirmar la indentidad de ambos i que la omision de los nombres

de las hijas en el testamento citado se debio sin duda a que ya liabian

recibido sus dotes.
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ca i cle Juana Rodriguez. Su viuda testo ante Rosa de Nar-

vaez el 17 de octubre de 1609. Hijos:

El capitan Pedro Gomez Pardo. Caso en 1607 con dona

Ana Maria Maldonado i de la Cortei solo tuvo una hija, dona

Ana Maria de Azoca, esposa de don Francisco de Zarate i

Bello.

El capitan Diego Gomez Pardo, que sigue.

Jose GomezPardo, que parece haber muerto soitero antes

de 1620.

Bernardo G-omez Pardo, presbitero,

Dona Maria Magdalena Gomez Pardo, monja agustina.

Dona Juana Gomez Pardo, monja agustina; renuncio sus

bienes ante Donoso Pajuelo el 23 de mayo de 1620.

El capitan Diego Gomez Pardo i Azoca, caso por 1609

con dona Ana de Morales, hija del tesorero Bernardino Mo-

rales de Albornoz i de dona Maria de Vera. Murio el 26 de

enero de 1649, fecha de la apertura de su testamento ante

Velez. Su viuda testo ante Toledo, a 26 de enero de 1652.

Hijos:

Dona Maria Gomez Pardo, casada con Jeronimo de Que-

vedo, sin sucesion. Testo ante Bocanegra a 23 de julio

de 1660.

El maestre de campo Pedro Gomez, vecino de Mendoza,

que sigue.

El capitan Diego Gomez Pardo, casado con dona Teresa

Roco de Carvajal e Ibacache sin sucesion (1). Testo ante To-

ledo el 7 de julio de 1671.

Dona Bernabela -Gomez Pardo, viuda del capitan Juan

Pinto de Escobar. Testo ante Agurto Gastanaga, el 29 de

octubre de 1675.

(1) Dote $ 4.509, en 6 de noviembre de 1663. Dejo dos hijos

naturales: el capitan Juan Gomez Pardo, i doiia Sebastiana Gomez
Pardo, esposa del alferez Lorenzo Lobo.
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El maestre de campo Pedro Gomez Pardo, se avecindo en

Mendoza, donde contrajo matrimonio con dona Mariana de

Reinoso i Puebla, ambos difuntos en 1670. Hijo de los pre

cedentes fue el capitan Pedro Gomez Pardo, que sigue.

El capitan Pedro Gomez Pardo i Reinoso, caso con dona

Catalina Roco de Carvajal, hija lejitima de don Juan Roco

de Carvajal i de dona Beatriz de Ibacache. Testo ante Velez

el l.° de abril de 1681 i su viuda, ante Cabezon el 31 de ma-

yo do 1697. Fueron sus hijos:

El maestro don Pedro Gomez Pardo, presbitero. Su testa

mento se abrio ante Velez el 7 de junio de 1699.

Don Manuel Gomez Pardo, muerto soltero despues de

1682.

Don Juan Gomez Pardo
;

casado en 1696 con dona Maria-

na de Covarrubias e Illanes de Quiroga (1).

Frai Ascensio GomezPardo, mercedario.

Gomez de las Montanas (Pedro ). —Firma num. 67. —Lla

mado Pedro Gomez de las Montoyas. Hidalgo. Paso a Indias

antes de 1530, sirviendo bajo lasordenes de Alonso de Alva-

rado en el descubrimiento de los Chachapoyas i despues en

el Peru; formo parte de la tristemente celebre jornada a los

Chunchos, de regreso ayudo a socorrer al Cuzco, asediado

por los indios i se infiere que en esa ciudad se reunio con

Valdivia.

En el asalto a Santiago en 1541 recibio una herida en la

frente que casi le costo la vida; asistio a la fundacion de la

Serena i Concepcion, a la batalla de Andalien i acciones

posteriores de la conquista de Arauco, hasta Valdivia. En
1554 fue a socorrer a la Imperial, se hallo en la muerte de

Lautaro, i en la repoblacion de Concepcion en 1555. Poco

tiempo despues, siendo capitan de caballeria, hizo una salida

(1) Dote $ 5,866 ante Velez a 25 de abril de 1696.
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para repeler a los indios que marchaban sobre esa ciudad i

murio hecho pedazos a manos del enemigo.

Gozo la encomienda de indios del pueblo de Quinel, en la

jurisdiction de Concepcion, desempenando el oficio de pro”

curador de esa ciudad en 1554 i rejidor del Cabildo en el

ano siguiente.

Estuvo casado con Lucia de Ubeda, de quien se conoce un

bijo, que fue

El capitan Alonso Gomez de las Montanas, encomendero

de los indios de Alludmavida, por merced del gobernador don

Garcia, difunto en 1605. Suviuda Catalina de Lemos, nacida

en Lisboa, e hija de Diego Diaz de Fonseca i de Catalina

Martin, testo ante Rutal el 30 de junio de 1610 i no dejo su-

cesion.

Pero Gomez de las Montanas tuvo un hijo mestizo, Fran-

cisco Gomez de las Montanas, habido en Catalina, india del

Peru, que sigue.

Francisco Gomez de las Montanas, fue mas de treinta anos

procurador de causas en Santiago, desempenando ademas

en una oeasion el correjimiento de Aconcagua; rindio infor-

macion de meritos i servicios, en la cual constan asimismo

los de su padre (1), i murio el 18 de octubre de 1605, como

aparece en las actuaciones que precedieron a la apertura de

su testamento, protocolizado ante Toro Mazote. Fueron sus

hijos:

Dorla Micaela de Ruisenada, casada con el capitan Gonza-

lo Lopez i en segundas nupcias con don Francisco de Gaete

i Jofre.

El presbitero Francisco Gomez de Ruisenada.

Diego Gomez de las Montanas.

Jeronimo Gomez.

Juan Antonio de la Cruz.

(1) Yease Medina, Docs. In6ds. tomo XXY.
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Gomez de Yebenes {Juan ). —(Docs. Ineds. tomo XXII,

paj. 378.) Nacio por 1507. Vecino de Imperial, en Santiago

en 1559, en Mendoza 1561-1564, i rejidor de San Juan de 1a.

Frontera en 1573.

Gonzalez {Juan). —Nacio en Talavera de la Reinapor los

anos de 1514 a 1516. Escribano publico de Serena desde la

repoblacion de esa ciudad en 1549, alcalde ordinario en 1554

i 1561 i rejidor en 1555. Vivia en 1563.

Gonzalez de Utrera {Pedro). —Firma num. 30. —Alias

«el viejo de nota». El cabildo, en 10 de mayo de 1546, le do-

no una chacra de sesenta varas de cabezada por trescientas

de largo, junto a otra que despues dio al capitan Juan Bau-

tista Pasten e (1). Difun to en 1557.

Gonzalez Marmole.to {Don Rodrigo). —Firma num. 64.

—

Nacio en Constantina, Andalucia, por los anos de 1488 a 1489.

Tocante a su familia se sabe que era hermano de Diego de

Carmona, dean de la catedral de Sevilla; igual parentesco

parece que le ligaba con dona Maria Marmolejo, a.vecindada

en Chile, esposa de Francisco de Caracol i de don Diego Or-

tiz de Gatica; era tio de don Rodrigo Jimenez, arcediano de

la Catedral de Sevilla i del capitan Antonio Gonzalez Mon-

tero, que trajo a su lado i a quien instituyo heredero (1).

Ingreso a la orden de Santo Domingo con el nombre de

Rodrigo de la Plaza. Aunque tanto Valdivia como sus con-

temporaneos le llamaban clerigo, se inhere de un interroga-

torio del proceso de Villagra que, por lo menos en 1547, le

consideraban todavia como relijioso profeso, pues Francisco

de Villagra i varios testigos sostienen que en esa epoca solo

habia en Chile dos clerigos; i Juan Jofre agrega, que habia.

dos clerigos i un regular. Asi quedan acordes los testigos con

la verdad de los hechos porque es sabido que a la sazon

(1) Vease Real Aud. vol. 1335, pieza 26. a fs. 2.
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existian tres eclesiasticos, a saber: don Rodrigo Gonzalez,

Juan Lobo i Diego de Medina (1).

Antes de venir a Chile, don Rodrigo habia ido con Per

Anzurez a la jornada de los Chunchos
,

i en la conquista fue

uno de los mejores amigos i auxiliares eon quien conto siem-

pre Valdivia. El obispo de Cuzco le nombro vicario foraneo

de Chile en 4 de mayo de 1546; el de Charcas le design 6 pa-

ra visitador de todo el reino, titulo que present'd al cabildo

en junio de 1555.

Tributando homenaje al merito i a la gratitud, Valdivia

recomendo, desde 1550, la persona de don Rodrigo como la

mas apta para rejir la diocesis de Chile, cuya ereccion juz-

gaba necesaria, solicitud que en terminos analogos elevaron

tambien los cabildos de Santiago, Serena i Concepcion. Por

abril de 1554, el monarca espanol resolvio pedir la creacion

del nuevo obispado i al mismo tiempo propuso a don Rodri-

go para la dignidad episcopal. Trascurrieron tres anos sin

otra, novedad que el nombramiento de Gonzalez Marmolejo

para la administracion temporal de la diocesis, despachado

por real cedula de 29 de enero de 1557. Entretanto, en el

Peru se habia levantado una informacion contra el citado

eclesiastico a quien se hacian graves inculpaciones por libe-

los i cartas anonimas, acojidas i sostenidas por los francisca-

nos, que poco antes se habian establecido en Chile i que se

sentian agraviados por la manera como habia procedido con

ellos en el conflicto que tuvieron con los curas de Santiago,

cuando tomaron posesion del terreno que hasta hoi ocupan.

Se puede conceder sin esfuerzo que la vida de don Rodrigo

estuviera lejos de ser ejemplar, pero no es posible acojer sin

desconfianza el testimonio de los franciscanos Robleda i To-

rralba, quienes fueron a la vez acusadores i testigos, i sus

deposiciones parecen mas bien fruto del apasionamiento,

(1) Nada estrano seria que tambien lmbieran sido deudos el capi-

tan Alonso de Gongora Marmolejo, oriundo de la villa de Carmona, el

conquistador Juan de Carmona i Diego Jimenez de Carmona, quo

vino por 1549.
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que aconsejadas por el celo de su sagrado ministerio. El vi-

rrei envio a la Corte el espediente referido i, en vista de

esos antecedentes, el Consejo de Indias espreso al monarca

la conyeniencia de proponer a otra persona en su lugar.

Asintio el soberano i, con fecha 28 de abril de 1558, en-

vio una comunicacion al Sumo Pontlfice, suspendiendo la

presentacion de Gonzalez Marmolejo, en caso que no se hu-

biesen despachado ya las bulas a favor; a esta solicitud de-

bio seguir la propuesta del nuevo candidate frai Martin de

Robleda, (por lo visto habia sacado provecho de su acusa-

cion contra don Rodrigo), pues con feclia 10 de marzo de

1561, Felipe II presento de nuevo a Gonzalez Marmolejo,

atendiendo a que frai Martin de Robleda
7

«fallecio sin que se le

despachasen las bulas»
; (1) poco despues el Papa erijio la dio-

cesis i con fecha 27 de junio de 1561 instituyo obispo al pro-

puesto por la Corte de Espana. Esta nucva presentacion de

don Rodrigo, aminora, si no desvanece, la gravedad de los

cargos formulados en su contra, porque revist'e las aparien-

cias de una reparacion de una injusticia, ya que tres anos

no habrian bastado para borrar las huellas de una-vida aje-

na a la moral i ahondadas con la escandalosa publicidad que

le dieran sus enemigos.

El anciano obispo se recibio del gobierno de la diocesis el

18 de julio de 1563 i murio sin consagrarse por setiembre

de 1564.

Gutierrez (Juan).— Firma num. 26.—Yivia en la Serena

en 1545, en las minas de Malga Malga en 1548, escribano de

S. M. en la Serena en 1554 a 1557 i alcalde ordinario en

1555.

Hernandez (Garcia).— (Medina, Docs. Ineds. tomo X, paj.

266). —Citado por error con los nombres de Garci Hurtado i

(1) Las copias de los dos documentos aludidos las hizo tomar en

Espana don Carlos Morla Vienna, entre cuyos papeles se conservan

todavia.
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Garci Gutierrez. Nacio en 1511. Mayordomo de la ciudad de

Santiago en 1554, procurador de la raisraa en 1556 i rejidor

del cabildo en 1555, 1558, 1566 i 1568. Caso por 1563 con

Isabel Garcia, hija mestiza (?) de Diego Garcia de Caceres i

tuvo los hijos que se mencionan en seguida:

El capitan Juan Perez de Caceres, que sigue.

Dona Mariana de Caceres, esposa del capitan Andres Her-

nandez de la Serna.

Dona Juana de Caceres, que lo fue del secretario Melchor

Hernandez de la Serna.

El presbitero Garcia Hernandez de Caceres.

Dona Beatriz de Caceres, monja agustina.

Dona. Leonor de Caceres.

El capitan Juan Perez de Caceres, fue correjidor de Col-

chagua en 1594 i de Quillota en 1602, 1607 i 1608; alcalde

de la Santa Hennandad en 1597 i protector jeneral de los

indios en 1625. Caso con dona Beatriz Hurtado, hija del es-

cribano Juan Hurtado i de Leonor Godinez, quien le confi -

rio poder para otorgar su testamento ante Donoso Pajuelo el

3 de agosto de 1626. Hijos:

El capitan Juan Perez de Caceres i Mendoza.

El capitan Diego Garcia de Caceres, que sigue.

Doha Leonor Hurtado de Caceres, esposa del maestre de

campo Antonio Fernandez Caballero.

Doha Ana de Caceres.

Doha Mariana de Caceres.

EL capitan Diego Garcia de Caceres, caso en 1625 con

dona Mencia de Castilla, hija del capitan Francisco de Bui-

sa i de dona Maria de Contreras, i fue padre de Diego Gar-

cia de Caceres, quien vivia en 1652.

Hernandez Gallego (Francisco ). —Medina
,

Docs. Ineds.

tomo X, paj. 66. Oriundo de ciudad Rodrigo, donde nacio
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por el ano de 1511. Estuvo en los Chiriguanes, en el cerco

de Cochabamba i vino a Chile desde Charcas. Trabajaba en

las minas de Malga-Malga en 1549. En 1552, Valdivia le hizo

merced de la mitad del valle de Lampa, atendiendo a que era

conquistador i casado con una hija mestiza (?) de Bartolome

Flores. Difunto en 1554.

Francisco Gallegos, el mozo, sucedio en la encomienda de

su padre en 1554 i era vecino de Concepcion en 1558.

Herrera ( Juan de). —Firma num. 39. —Omitida esta en

el acta publicada, aparece en el manuscrito orijinal entre las

de Rodrigo de Quiroga i de Jil Gonzalez de Avila. Vivia en

Santiago en Octubre de 1543.

—

Docs. Ineds. tomo V
r

III, paj.

59. En 1565 existia en esta ciudad un «maestro de ninos»,

del mismo nombre (Arch, de escribanos vol. 2, p. 625)., mas
no ha sido posible establecer la identidad de ambos, com-

probacion que seria mui interesante para la historia de la

instruccion publica en los primeros tiempos de la con-

quista.

Herrera [Pedro de). —Historiadores de Chile, tomo I, paj.

108. —Orijinario de Salamanca, nacio por los anos de 1505,

1512 o 1515, segun diversos testimonies. Sirvio como ma-

vordomo al capitan Diego de Rojas, en Charcas i vino a Chi-

le en el grupo mandado por Aguirre. Marino de Lobera le

cita como muerto por los indios en las minas de Malga-Mal-

ga, junto con Diego Delgado, pero esta noticia es erronea

porque ambos figuran con posterioridad a esa matanza, sal-

vo si se adopta el recurso de suponer la dualidad de esas

personas, basados en una simple referenda.

Herrera era ejecutor i fiel de medidas de Santiago on

1545; rejidor del cabildo de la Serena en 1552, 1555 i 1563,

alcalde ordinario en 1558 i hai constancia de que desempe-

haba el oficio de factor i veedor de Real Hacienda en los

anos de 1552 i 1555, que probablemente sirvio largo tiempo.

Dejo una hija mestiza, nombrada Juana de Herrera, casa-

da con Juan de Gifon, con descendencia.
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Hidalgo (Anton ): —Firma num. 69. —Nacio en 1512 o

1516. «En 1539 se hallaba en la villa de la Plata; hizo con

Diego de Rojas la espedicion a Tarija i en seguida se foe a

j an tar con Valdivia a Tarapaca*. En Valdivia en 1559, ave-

cindandose en seguida en Imperial donde vivia en 1576.

Su hijo Juan Hidalgo, mestizo, fue vecino fundador de Im-

perial i servia de interprete en 1565.

Higuera
(
Juan de la ). —Fiima num. 81. —Uno de los tres

soldados a quienes Valdivia hizo colocar de cabeza en el cepo

por haberse negado a contribuir para un emprestito de dine-

ro que ordeno contratar a los oficiales reales en 1547; si bien

Valdivia en su proceso, espuso que les habia inflinjido ese

castigo solo por haber proferido espresiones desacatadas con-

tra los soberanos. En 1550 fue recibido por vecino de San-

tiago, otra persona de su mismo nombre i apellido.

Ibarrola [Martin de). --Firma num. 60. —No hai otra men-

cion de este conquistador ^seria otra de las vicfimas caidas

en Concon?

Jenoves
(
Pascual ). —Firma num. 28. —Su nombre no rea-

parece eh los anales de la conquistas; acaso perecio en la ma-

tanza de Concon. Vicencio Pascual con quien se le ha solido

confundir vino a Chile a principios de 1548.

Jimenez [Juan). —Firma num. 33.—La abreviatura de su

apellido XZ ha dado lugar a que se interprete erroneamen-

te por Jerez. Para convencerse de lo dicho se debe recordar

que la usanza de la epoca era abreviar la escritura de los

patronimicos, asi escribian GZ. por Gonzalez: MZ. Mnz, Mi-

nez, por Martinez; PZ. por Perez. Los apellidos lugarenos

solian sufrir contracciones semejantes, pero los ejemplos son

mas escasos. La razon fundamental para sostener el error

de interpretacion es que Juan Jimenez era vecino de San-

tiago en Octubre de 1543, (1) cuando no habia trascurrido

(1) Medina, Docs. InMs. tomo VIII, paj. 56.
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un mes desde la llegada de Garcia de Villalon i dos meses
antes del regreso de Monroy. Es mui dificii que, si hubiera
venido con el primero, lograra en el acto ser admitido por
vecino, siendo el numei o de estos limitado i con seguridad
designado desde la fundacion de la ciudad i los restantes

eran solo residentes o moradores; Juan Jerez, no figura en
ningun otro acto; Juan Jimenez reaparece como alcalde or-

dinario de la Serena en 1556, i como vecino de Imperial en
los anos de 1558 a 1565.

Jimenez de Vertendona
(
Ortun ). —Por la misma, causa

se le ha llamado Ortun Jerez. Hidalgo. Naciopor 1517. Uno
de los soidados contratados para custodiar los placeres de

Malga Malga en 1549. Vecino fundador de Concepcion, gozo

la encomienda del lebo de Quiapeo por merced de 16 de Ju-

lio de 1551 i fue rejidor del Cabildo en 1564; se avecindo

mas tarde en Canete, donde asimismo era rejidor en 1569.

Jofre {Juan ).— Firma num. 37. —Llamado por error de

interpretacion el jenerai Juan Lopez. —Hidalgo, de Medina

de Rioseco, hi jo lejitimo de Francisco Jofre i de Candida de

Montesa, tia esta de la esposa del gobernador Francisco de

Villagra, nacio por los arms de 1516 a 1518.

Cribse en casa del conde don Pedro de Toledo; paso a Tie-

rra Firme en 1538, de alii al Peru i luego a Chile, siendo de

los que se unieron a Valdivia en Tarapaca. Despachado a

Potosi en busca de jente, alcanzo de nuevo a la espedicion

en Copiapo.

Jofre fue uno de los guerreros mas activos de la conquis-

ta, se embarco con Valdivia para el Peru i a su lado peleo en

Jaquijaguana contra Gonzalo Pizarro; nombrado por Valdi.

via capitan de cierta tropa que enviaba de Chile, alcanzo i

aprehendio en Copiapo al capitan Francisco de Ulloa que

conducia, por disposicion de LaGasca, la jente que traia Val-

divia cuando se vio precisado a regresar a Lima con motivo

del proceso iniciado en su contra, asumiendo el mando como

unico jefe de ambos refuerzos. Esta medida audaz de Jofre
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orijino un largo proceso que al fin fue fallado en contra Su-

va por el licenciado Santillan.

Sin embargo, no perdio su prestijio por esa causa, pues fue

elejido rejidor del cabildo en los anos de 1551 i 1556; alfe-

rez real en el mismo ano i alcalde ordinario en 1553, 1557 i

1560.

Desempenando este ultimo cargo en 1557 le nombro el je-

neral Francisco de Villagra, teniente de correjidor i justicia

mayor mientras el andaba ausente en la guerra a fin de no

entorpecer la administracion de justicia.

( Continuara ).
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